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Tässä opinnäytetyössä pyritään selvittämään, miten emotionaalinen kaltoinkohtelu ymmärretään 

Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen rikostorjuntasektorilla ja miten tutkijat kokevat pystyvänsä havaitse-

maan emotionaalisen kaltoinkohtelun ja tarttumaan siihen työssään. Lisäksi opinnäytetyössä pyri-

tään selvittämään, tuleeko emotionaalinen kaltoinkohtelu poliisin tietoon vasta fyysisen väkivallan 

kautta ja olisiko lisäkoulutuksella vaikutusta ilmiön tunnistamisessa tai sen käsittelyssä esitutkin-

nassa.  

 

Opinnäytetyön emotionaalista kaltoinkohtelua ja siihen liittyen lähisuhdeväkivaltaa käsittelevä tieto-

perusta pohjautuu kirjallisuusanalyysiin. Tämä opinnäytetyö on laadullinen tutkimus, jossa aineisto 

on kerätty kolmella avoimella teemahaastattelulla. Opinnäytetyössä esitetyt tulokset ja johtopäätök-

set perustuvat kolmen Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen rikostorjuntasektorilla työskentelevän poliisin 

haastatteluun ja niiden pohjalta tehtyihin johtopäätöksiin. 

 

Opinnäytetyön tuloksista ilmenee, että käsite emotionaalinen kaltoinkohtelu on poliisissa melko tun-

tematon käsite, sillä koulutuksissa asiasta puhutaan lähinnä henkisenä väkivaltana. Haastattelun 

perusteella ilmiö kuitenkin tunnistetaan, vaikkakin se on erinäisten syiden takia usein hankalaa. 

Esitutkinnassa emotionaalisen kaltoinkohtelun tapaukset vaativat osaamista ja ymmärrystä sekä 

aikaa ja luottamuksen luomista uhrin kanssa. Lisäksi tapaukset tulevat lähes poikkeuksetta poliisin 

tietoon vasta fyysisen väkivallan kautta. Haastatteluiden perusteella lisäkoulutuksen hyötynä olisi 

asiasta muistuttaminen, jolloin emotionaaliseen kaltoinkohteluun kiinnitetään enemmän huomiota 

työnohella, sekä virkaiältään nuorempien tutkijoiden tukeminen asian tunnistamisessa ja huomioi-

misessa. 
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1  JOHDANTO 

Emotionaalisen kaltoinkohtelun huomioiminen esitutkinnassa valikoitui aiheekseni hieman sattuman 

kautta. Kuuntelin Vera Miettisen (2020) kirjoittamaa Eerika-kirjaa tytöstä, jonka oma isä ja äitipuoli 

murhasivat pitkän lastensuojelun asiakkuuden ja viranomaisten useiden toimien jälkeen. Olin tätä 

ennen törmännyt emotionaaliseen kaltoinkohteluun käsitteenä ehdotettujen opinnäytetöiden listalla 

ja ajattelin, että aihe on mielenkiintoinen ja ajankohtainen. Eerikan tarinan lisäksi ajattelin, kuinka 

koronapandemian aikaan ihmiset sulkeutuivat yhä enemmän koteihinsa ja kaltoinkohtelu suljettujen 

seinien sisään katseilta piiloon. Pandemia, turvallisuustilanne Euroopassa ja niiden seurauksena 

kallistuneet elinkustannukset ovat hankaloittaneet tilannetta monissa perheissä, joka on varmasti 

kiristänyt hermoja ja pahentanut tilannetta, lisännyt väkivaltaa ja turhautuneisuutta. Lähisuhdeväki-

valta ja lähisuhteissa tapahtuvat laiminlyönnit ovat koko ajan lisääntyneet. Poliisin resurssien ollessa 

yhä tiukemmalla olisi parempi puuttua perheiden ongelmiin jo ennen fyysistä väkivaltaa, ja tilanteen 

kärjistymistä peruuttamattomiin tekoihin.  

Opinnäytetyössäni pyrin selvittämään kvalitatiivisella haastattelututkimuksella, miten emotionaalinen 

kaltoinkohtelu ymmärretään poliisissa, ja päästäänkö tutkinnassa kiinni psyykkiseen väkivaltaan ja 

laiminlyönteihin, vai jäävätkö nämä asiat perinteisemmän fyysisen väkivallan jalkoihin? Aiheen esille 

tuonti ja tämänhetkinen tilanne poliisissa voivat luoda tarpeen lisäkoulutuksesta, ehkä oppaista tai 

ohjeista, joilla poliisin on helpompi puuttua emotionaaliseen kaltoinkohteluun omassa työssään. Li-

säksi asiasta kiinnostuneet voivat tutustua aiheeseen ja tietoisuus saadaan lisääntymään. Emotio-

naalisesta kaltoinkohtelusta on saatavilla melko vähän tietoa poliisin näkökulmasta, sillä usein emo-

tionaalinen väkivalta ja toisaalta laiminlyönti on eroteltu, ja lisäksi fyysinen väkivalta vie eniten huo-

miota, sillä sen tunnistaminen ja siihen puuttuminen koetaan usein helpompana henkiseen väkival-

taan tai laiminlyöntiin verrattuna. Siksi ajattelen, että näiden asioiden yhteen tuominen olisi tarpeen 

aiheen moniulotteisuuden ja esiintyvyyden ymmärtämiseksi.  

Emotionaalisen kaltoinkohtelun tunnistamisesta on saatavilla tietoa lähinnä lapsiin ja vanhuksiin liit-

tyen terveydenhoidon, varhaiskasvatuksen ja vanhustenhoidon henkilökunnalle. Tämän takia ai-

heesta on tarpeellista tehdä tutkimus poliisin ammatin näkökulmasta. Uskon myös oman työharjoit-

teluni perusteella opinnäytetyön tulevan tarpeeseen. Aiemmat julkaisut aiheesta keskittyvät ennem-

minkin kaltoinkohtelun tunnistamiseen, minun tarkoitukseni on keskittyä syvemmin käsitteen ymmär-

tämiseen, sekä miten tutkijat itse kokevat pystyvänsä puuttumaan asiaan ja sen yhdistämiseen po-

liisin suorittamaan esitutkintaan. Vaikka lähisuhdeväkivaltaan liittyen on tehty opinnäytetöitä myös 

poliisiopiskelijoiden toimesta, eivät ne käsittele emotionaalista väkivaltaa poliisin työn näkökulmasta 

vaan keskittyvät enemmänkin sen esiintyvyyteen.  
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2  OPINNÄYTETYÖN TAVOITTEET, TARKOITUS JA 

TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää mitä emotionaalinen kaltoinkohtelu tarkoittaa poliisin, 

erityisesti tutkijoiden näkökulmasta, miten aihe poliisin tutkinnassa ymmärretään ja miten siihen 

esitutkinnassa tartutaan ja kuinka sitä selvitetään. Olen rajannut haastattelut Itä-Uudenmaan polii-

silaitokselle. Tutkimusongelmana opinnäytetyössäni on emotionaalisen kaltoinkohtelun epäily esi-

tutkinnassa, ja olen jakanut sen kolmeen osatutkimusongelmaan. Jotta kaltoinkohtelua voidaan tut-

kia, täytyy siitä olla jonkinlainen ymmärrys. Haluan selvittää, onko tutkijoilla omasta mielestään tar-

peeksi osaamista ja keinoja auttaa, vai tarvitaanko lisää ohjeistusta ja koulutusta. 

 

Kysyn tutkijoilta haastatteluissa heidän ajatuksiaan emotionaalisesta kaltoinkohtelusta käsitteenä, 

miten he sen ymmärtävät ja mitä he ajattelevat sen sisältävän. Aion tutkimuksessani selvittää 

myös, onko tutkijoilla osaamista ja mahdollisuuksia tarttua emotionaaliseen kaltoinkohteluun vai 

sivutaanko aihetta lähinnä fyysisen väkivallan tapauksissa. Tulevatko emotionaalisen kaltoinkohte-

lun tapaukset esille vain fyysisen väkivallan kautta perheissä vai pääseekö poliisi puuttumaan per-

heiden ongelmiin ennen asioiden kärjistymistä fyysiseen väkivaltaan? Toisaalta tutkimusongel-

maan liittyen minua kiinnostaa resurssien vaikutus kaltoinkohteluun puuttumiseen. Onko siihen jär-

kevää puuttua, onko puuttumisesta hyötyä, vai nähdäänkö se tutkinnassa ajan ja resurssien tuh-

lauksena, ellei puuttumisen nähdä lopulta johtavan mihinkään. 

 

Tulen opinnäytetyössäni avaamaan käsitettä emotionaalinen kaltoinkohtelu, ja sitä miten se jae-

taan sekä henkiseen väkivaltaan, että laiminlyöntiin. Emotionaalinen eli psyykkinen eli henkinen 

kaltoinkohtelu on sekä tekoja, että tekemättä jättämistä. Kaltoinkohtelu sisältää käsitteinä väkival-

lan eli tekemisen, sekä laiminlyönnin eli tekemättä jättämisen. Emotionaalisesta väkivallasta puhu-

taan poliisin koulutuksessa lähisuhdeväkivallan yhteydessä, mutta laiminlyöntiin ei ainakaan oman 

kokemukseni mukaan oteta kantaa, kuin tiettyjen rikosnimikkeiden yhteydessä. Onko poliisin tai 

kenen tahansa vaikea puuttua asiaan, jota ei kunnolla ymmärretä tai puututtaessa osatakaan aut-

taa? Mitä vaikutusta psyykkiseen puoleen kaltoinkohtelussa puuttumisella voi tutkinnan kannalta 

olla vai onko mitään? Emotionaalinen väkivalta johtaa usein lopulta fyysiseen väkivaltaan ja sitä 

esiintyy fyysistä väkivaltaa useammin. Tuleeko asia poliisille tutkintaan koskaan ennen ensim-

mäistä fyysistä päälle käymistä?  

 

Emotionaalinen eli henkinen tai psyykkinen kaltoinkohtelu tarkoittaa verbaalista väkivaltaa ja lai-

minlyöntiä. Emotionaalinen väkivalta on ei-fyysistä väkivaltaa, josta ei jää näkyviä, fyysisiä vam-

moja, ja siksi sen tunnistaminen voi olla niin tekijälle, kuin uhrillekin hankalaa, puhumattakaan ulko-

puolisesta henkilöstä. Jos keskitytään perheiden sisällä tapahtuvaan emotionaaliseen väkivaltaan, 
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sillä voidaan tarkoittaa haukkumista, nöyryyttämistä, arvostelua, vähättelyä tai kontrollointia. Henki-

nen väkivalta voi pidempään jatkuessaan vahingoittaa syvästi esimerkiksi turvallisuuden tunnetta ja 

itsetuntoa sekä aiheuttaa masennusta. Laiminlyönti voi taas olla unohtamista, vähättelyä ja sivuut-

tamista. Se aiheuttaa olon, ettei välitetä tai ettei ole tärkeä. (Salminen-Tuomaala 2020, 433–436.) 

Nämä kaksi kaltoinkohtelun muotoa eivät ole toisistaan erillisiä, vaan tapahtuvat usein ainakin osit-

tain yhtä aikaa. Miten poliisi suorittaa esitutkintaa emotionaalisen kaltoinkohtelun epäilyissä? Miten 

siihen osataan ja pystytään poliisissa puuttumaan? Miten poliisissa tunnistetaan tämän kaltainen 

toiminta perheissä ja osataanko sen merkkeihin puuttua. Miten poliisit itse kokevat tilanteen muut-

tuneen tai resurssien vaikuttavan asian käsittelyyn esitutkinnassa. Tarkoituksena opinnäytetyössä 

on selvittää näitä kysymyksiä ja löytää mahdollisia ongelmakohtia, jotta asiaan pystytään puuttu-

maan yhä paremmin, sekä mahdollisesti kehittämään koulutusta ja ohjeistusta poliisissa asian suh-

teen. 

 

Tutkimusongelmia, joiden avulla pyrin aihetta selventämään opinnäytetyössäni ovat:  

 

1. Miten Itä-Uudenmaan poliisin tutkinnassa ymmärretään käsite emotionaalinen kaltoinkohtelu? 

2. Miten emotionaalinen kaltoinkohtelu perheissä tulee tutkinnassa esille, jos tulee? 

3. Pystyykö tutkija työssään puuttumaan ja tarttumaan emotionaaliseen kaltoinkohteluun? Jos, niin 

miten? 

 

3  EMOTIONAALINEN KALTOINKOHTELU 

Emotionaalinen kaltoinkohtelu voidaan määritellä toistuvaksi toiminnaksi (tai toimimatta jättä-

miseksi) tai yksittäiseksi vakavaksi tilanteeksi, jossa toista ihmistä kohtaan käyttäydytään väärin. 

Kaltoinkohtelu on myös luottamuksellisessa suhteessa tapahtuvaa toisen ihmisen esimerkiksi per-

heenjäsenen epäasiallista kohtelua. Kaltoinkohtelulla voidaan aiheuttaa niin fyysistä, henkistä kuin 

sosiaalista tai taloudellista vahinkoa. (Salminen-Tuomaala 2020, 434.) Kaltoinkohtelu perheissä voi 

esiintyä esimerkiksi lapsen tunne-elämän, hoivan ja huolenpidontarpeiden laiminlyöntinä, tai lap-

selle tai puolisolle viestittämällä, ettei hän ole rakastettu tai haluttu. Emotionaalinen kaltoinkohtelu 

sisältää tahallisen tekemisen, esimerkiksi henkisen väkivallan, sekä tekemättä jättämisen eli laimin-

lyönnin. Emotionaalinen kaltoinkohtelu voi sisältää esimerkiksi uhkailua, piittaamattomuutta, tarpei-

den laiminlyöntiä, altistamista väkivallan näkemiselle tai kokemiselle, kiusaamista, liiallista suojele-

mista, kontrollointia tai oppimisen estämistä. Toiminta voi olla tahallista tai tahatonta ja tiedostama-

tonta. Se on laaja ilmiö, johon sisältyy hyvin laaja-alaista tekemistä ja tekemättä jättämistä. (Laaja-

salo ym. 2020, 188–189.) 
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Tutkimuskirjallisuudessa käytetään monia käsitteitä, kuten henkinen väkivalta, psyykkinen kaltoin-

kohtelu tai psyykkinen pahoinpitely. Englanninkielisissä tutkimuksissa on vakiintunut käsite ”emoti-

onal abuse” eli emotionaalinen kaltoinkohtelu. (Laajasalo ym. 2020, 188.) Käsitteet ymmärretään 

yhä osittain eri tavoin, mutta opinnäytetyössäni käytän termiä emotionaalinen kaltoinkohtelu, jonka 

katson sisältävän kaikenlaisen henkisen väkivallan ja toisaalta myös laiminlyönnin.  

 

Emotionaalista kaltoinkohtelua selventää Piia Keiski (2018) Powerpoint-esityksessään Emotionaali-

sesta kaltoinkohtelusta. Keiski esittää kaltoinkohtelun jaettavaksi tekemiseen ja tekemättä jättämi-

seen, eli väkivaltaan ja laiminlyöntiin. Emotionaalinen on Keiskin mukaan henkistä, psyykkistä tai 

verbaalista. Hän on nostanut esiin, juuri puuttumisen vaikeudun, ja yhtenä mahdollisena syynä kä-

sitteen tuntemattomuuden. Miten sellaiseen voi puuttua, jota ei ymmärrä, ja mikäli puuttuu ei tiedä-

kään miten auttaa? Keiskin mukaan henkinen eli emotionaalinen väkivalta voi olla esimerkiksi hyl-

käämistä, nöyryyttämistä, alentamista, pelottelua, hyväksikäyttöä, kontrollointia, mustasukkaisuutta 

tai syyllistävää käytöstä. Hänen mukaansa emotionaalinen pahoinpitely on yleisin parisuhdeväki-

vallan muoto, tämän takia käsitteen selventäminen ja esiin tuominen on myös poliisissa ehdotto-

man tärkeää. Aikuisuudessa erilaisissa ihmissuhteissa Keiskin mukaan emotionaalinen väkivalta 

aiheuttaa psyykkistä kuormittuneisuutta, rajoittaa ja on luonteeltaan terrorisoivaa kokijalleen. Keiski 

nostaa esiin myös ajatuksen mielen särkymisen kansantaloudellisista seurauksista. 

 

Maailman terveysjärjestö WHO on määritellyt lasten kaltoinkohtelun käsittämään kaikki fyysisen ja 

psyykkisen pahoinpitelyn muodot, seksuaalisen hyväksikäytön, laiminlyönnin taikka kaupallisen tai 

muun riiston, josta seuraa mahdollista vaaraa lapsen terveydelle, elämälle, kehitykselle tai ihmisar-

volle suhteessa, jossa on kyse vastuusta, luottamuksesta tai vallasta. Emotionaalisen väkivallan ja 

laiminlyönnin katsotaan olevan mukana lähes kaikissa kaltoinkohtelun muodoissa. Useinkaan kal-

toinkohtelun muodot eivät esiinny yksittäin, vaan monet uhrit voivat olla usean kaltoinkohtelumuo-

don kohteena. (Söderholm, Kivitie-Kallio 16 luettu 16.11.2022.) 

 

3.1  Emotionaalinen kaltoinkohtelu osana lähisuhdeväkivaltaa 

Lähisuhde- tai perheväkivaltaa on kaikki lähisuhteissa tapahtuva, yhden perheenjäsenen tai lähei-

sen toiseen kohdistama väkivalta, joka voi olla fyysistä, henkistä, seksuaalista, taloudellista tai us-

konnollista tai sen uhkaa. Väkivallan teoiksi katsotaan kaikki teot, jotka aiheuttavan sen kohteelle 

kärsimystä ja ovat vastoin tämän tahtoa (Sisäasiainministeriön julkaisu 2001, luku 2.1.) Steinmetz 

(1987 viitattu tekstissä Barnett ym. 2011, 23) on määritellyt väkivallan teoiksi, jossa tarkoituksena 

on vahingoittaa toista henkilöä. Määritelmän voidaan katsoa olevan hyvä lähtökohta väkivallan 

määrittelylle, mutta liian kapea kattamaan kaikki kaltoinkohtelun tai seksuaalisen väkivallan muodot 

(Barnett ym. 2011, 23). Levequen (2001, viitattu tekstissä Barnett ym. 2011, 23) mukaan lähisuh-

deväkivalta sisältää lähisuhteissa tapahtuvat laiminlyönnit ja toimet, jotka johtavat fyysiseen tai 
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henkiseen seksuaaliseen hyväksikäyttöön, väkivaltaan tai muuhun laiminlyöntiin. Vaikka määri-

telmä ei ole yksiselitteinen, on lähisuhdeväkivallalle tyypillistä, että vain pieni osa siitä tulee viran-

omaisten tietoon ja sen katsotaan olevan pitkään jatkuvaa, moniulotteista, monia erilaisia väkival-

lan muotoja sisältävää kaltoinkohtelua perheissä ja muissa vastaavissa lähisuhteissa.  

 

Perheen määrittely on nykypäivänä melko hankalaa, ja väkivalta läheisissä suhteissa, jotka eivät 

kuulu perinteisen perheen käsitteeseen määritellään lähisuhdeväkivallaksi. Lähisuhdeväkivaltaa 

perinteisen ydinperheen määrittelyn lisäksi on esimerkiksi ex-puolisoiden, avopuolisoiden tai sa-

maa sukupuolta olevien parien välinen väkivalta. Ydinperheen katsotaan muodostuvan aviopa-

reista, lapsista ja heidän vanhemmistaan, joka nykypäivänä ei perheiden monimuotoisuuden takia 

enää käsitä kaikkia olemassa olevia perhemuotoja. (Barnett ym. 2011, 22–23.) 

 

Monet tutkimukset ovat osoittaneet, että lähisuhdeväkivallassa uhrina on useimmiten nainen ja te-

kijänä mies. Poliisin tietoon tulevissa tapauksissa tilastot näyttävät samaa. Tiedot lähisuhdeväkival-

lan yleisyydestä saadaan poliisin tilastoimista rikosilmoituksista ja hälytystehtävistä, mutta koska 

kaikki tapaukset eivät tule poliisin tietoon, tärkeä lähde on myös ajoittain tehtävät väkivallan ylei-

syyskyselyt. Virallisten tilastojen mukaan poliisille ilmoitettiin alle 3000 perheväkivalta tapausta 

vuonna 2002. Tämän perusteella perheväkivalta ei olisi kovin yleistä, mutta poliisi on esittänyt 

myös toisenlaisia lukuja ja arvioita, joiden perusteella lähisuhdeväkivallan esiintyvyys on paljon 

suurempaa kuin sen tietoon tuleminen viranomaisille (Niemi-Kiesiläinen 2004, 29–33.) 

 

Aiemmin esitelty emotionaalinen kaltoinkohtelu on perhe- tai lähisuhteissa tapahtuessaan lähisuh-

deväkivaltaan lukeutuvaa ja käytänkin tässä opinnäytetyössä lähi- tai perhesuhdeväkivallan käsit-

teitä emotionaalisen kaltoinkohtelun rinnalla. Perheväkivalta-käsitteen katson tässä opinnäyte-

työssä vastaavan lähisuhdeväkivallan käsitettä. Katson lähisuhdeväkivaltaan lukeutuvan emotio-

naalisen kaltoinkohtelun (eli henkisen väkivallan ja laiminlyönnin) lisäksi myös fyysisen, seksuaali-

sen ja uskonnollisen väkivallan. Haastatteluissa on käsitelty emotionaalista kaltoinkohtelua perhe-

suhteissa ja ajatuksena esiin nousi myös kysymys, voiko emotionaalista kaltoinkohtelua esiintyä 

muissa kuin läheisissä suhteissa? 

 

3.2  Kaltoinkohtelun tunnistaminen 

Kaltoinkohtelun tunnistamisen vaikeudesta on kirjoittanut Mari Salminen-Tuomaala (2020) joka 

nostaa esiin jo itsekin huomaamani seikan, kuinka kaltoinkohtelua on aiemmin tutkittu lähinnä van-

huksiin ja lapsiin liittyen. Artikkelissaan hän tarkastelee kaltoinkohtelua perheen sisäisenä ilmiönä 

ja sen tunnistamisen haasteita. Salminen-Tuomaalan mukaan kaltoinkohtelu on toimintaa, jossa 

toista ihmistä kohtaan käyttäydytään väärin. Se voi olla tahatonta tai tahallista toimintaa, jolla toi-

selle aiheutetaan henkistä, fyysistä, sosiaalista tai taloudellista kärsimystä.  
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On tärkeää pohtia minkälaiset tekijät ja miten ne johtavat kaltoinkohteluun, jotta sitä voidaan tehok-

kaammin ennalta estää. Ilmiöön puuttuminen ja sen tunnistaminen varhaisessa vaiheessa auttaa 

kaikkia osapuolia. Aikaisempien tutkimustulosten perusteella kaltoinkohtelun tunnistaminen ei ole 

helppoa. Kaltoinkohtelun esiin tuominen voi olla hankalaa, sillä uhri usein kokee olonsa mitättö-

mäksi tai kokee tapahtuneesta syyllisyyttä. Kaikki eivät edes ymmärrä joutuneensa kaltoinkohtelun 

uhriksi. Myös häpeä ja intiimissä suhteessa tapahtuvan kaltoinkohtelun erityinen haavoittuvuus voi-

vat olla esteenä avun hakemiselle ja asian esiin tuomiselle. Avuntarpeen tunnistaminen voi Salmi-

nen-Tuomaalan mukaan olla haastavaa myös sen takia, että perhedynamiikka ja jäsenten keskinäi-

set suhteet jäävät lyhyiden kohtaamisten takia epäselviksi, eikä avuntarvetta tunnisteta viranomais-

ten taholta. Se vaatiikin erityisosaamista ja harjaantunutta silmää näille asioille. (Salminen-Tuo-

maala 2020, 437–438.)  

 

Henkisen väkivallan ja laiminlyönnin luonne on sellaista, että sen puheeksi ottaminen, tunnistami-

nen ja mittaaminen on muita lähisuhdeväkivallan muotoja haastavampaa. Lääkärin tutkimuksissa ei 

välttämättä havaita vammoja, mikäli kaltoinkohtelu on pelkästään henkistä, eikä uhri tunnista itse-

kään joutuneensa emotionaalisen kaltoinkohtelun uhriksi. Henkisen väkivallan tapauksissa hanka-

laa voi olla myös tilanteen erottaminen heikon ja toimimattoman vanhemmuuden tai puutteellisten 

ihmissuhdetaitojen kuin varsinaisen emotionaalisen kaltoinkohtelun välillä. (Laajasalo, ym. 2020, 

190–191.) 

 

3.3  Henkisen kaltoinkohtelun seuraukset 

Henkisen kaltoinkohtelun ollessa hyvin moninainen, vaihtelevasti ymmärrettävä ilmiö, on myös sen 

seurausten määritteleminen haastavaa. Emotionaalinen kaltoinkohtelu esiintyy usein esimerkiksi 

fyysisen väkivallan kanssa ja myös se hankaloittaa seurausten tutkimusta. Useiden tutkimusten pe-

rusteella voidaan kuitenkin sanoa, että henkinen väkivalta ja laiminlyönti haittaavat esimerkiksi lap-

sen kehitystä niin, että seuraukset näkyvät pitkälle nuoruuteen ja aikuisuuteen asti (Laajasalo, ym. 

2020, 193.)  

 

Jos otetaan esimerkkinä kaltoinkohtelun vaikutukset lapseen, on selkeää yksilöitävissä olevaa mal-

lia kaltoinkohtelun seurauksista lapsen persoonallisuuden kehitykseen mahdotonta luoda, sillä sii-

hen vaikuttaa lukuisat tekijät. Tärkeintä on huomioida lapsen subjektiivinen kokemus kaltoinkohte-

lusta, jolloin on mahdotonta määritellä yksittäisen teon vaikutusta lapsen kehitykseen ja elämään. 

Tutkimusten mukaan kaltoinkohtelulla on laajasti vaikutuksia fyysiseen ja psyykkiseen hyvinvointiin, 

mielenterveyteen ja lapsilla ja nuorilla persoonallisuuden kehitykseen. (Ellonen 2012, 29–30.) Lap-

silla ja nuorilla emotionaalinen kaltoinkohtelu saattaa aiheuttaa monenlaisia ongelmia läpi elämän. 
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Se voi johtaa itsetunto-ongelmiin, ahdistukseen ja masennukseen, tarkkaavaisuusongelmiin, ag-

gressiivisuuteen tai ongelmiin sosiaalisissa suhteissa. (Keiski 2018.) 

 

Usein emotionaalinen kaltoinkohtelu myös siirtyy sukupolvelta toiselle, vaikkakin muoto voi vaih-

della. Se voi näkyä esimerkiksi ihmissuhteiden muodostamisen vaikeuksina tai kiintymyssuhdeon-

gelmina. Usein mitä vakavampaa kaltoinkohtelua lapsuudessaan on kokenut, sitä vakavampia on-

gelmat ovat myös myöhemmin elämässä (Keiski 2018.) Lisäksi kaltoinkohtelu nuoruudessa lisää 

riskikäyttäytymistä alkoholin, huumeiden ja seksuaalistensuhteiden osalta. Henkisen väkivallan 

seuraukset ovat olleet nähtävillä myös poikkeavuuksina aivojen kuvantamistutkimuksissa, muiden 

kaltoinkohtelun muotojen tavoin. (Laajasalo, ym. 2020, 193–194).  

 

4  KALTOINKOHTELUUN PUUTTUMINEN 

Yleensä poliisin työskentely kaltoinkohtelun uhrien kanssa käynnistyy kotihälytystehtävällä. Rikos-

ten selvittämisen lisäksi poliisin tehtäviin kuuluu myös yleisen järjestyksen ja turvallisuuden ylläpito. 

Kotihälytystehtävillä tehdyt havainnot ja tulkinnat vaikuttavat siihen, käsitelläänkö tilanne järjestys-

häiriönä ja sosiaalisina ongelmina vai rikoksena. Kotihälytystehtävältä ei siis automaattisesti kirjata 

rikosilmoitusta, vaikka rikosilmoituksen kirjaamisen kynnys tulisi olla matalampi kuin tutkinnan aloit-

tamisen kynnys. Kun poliisi epäilee rikosta, on siitä aina kirjattava ilmoitus. (Niemi-Kiesiläinen 

2004, 195–198.) 

 

Esitutkintalain mukaan poliisin on tutkittava sen tietoon tuleva rikos, sen laadun vaatimalla tavalla. 

Rikosepäilyn yhteydessä näytön hankkiminen ensipartiosta lähtien on erittäin tärkeää. Esitutkin-

nassa on selvitettävä ja otettava huomioon rikoksesta epäiltyä vastaan, ja hänen puolestaan vai-

kuttavat seikat ja todisteet (Esitutkintalaki 22.7.2011/805 luku 4 §1). Poliisin velvollisuus puuttua 

lähisuhdeväkivaltaan tulee esitutkintalain lisäksi esimerkiksi Istanbulin sopimuksesta (SopS 52–

53/2015) johon Suomi on sitoutunut. Istanbulin sopimus on Euroopan neuvoston yleissopimus, nai-

siin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ehkäisemiseksi ja torjumiseksi. Istanbulin sopimus 

painottuu ennaltaehkäisyyn, mutta se sisältää velvoitteita myös esimerkiksi väkivallan tekijöiden 

saattamiseen rikosoikeudelliseen vastuuseen. Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 

2012/29/EU taas määrittää vähimmäisvaatimuksia rikoksen uhrin oikeuksista, tuesta ja suojelusta. 

(Liimatainen, Rantaeskola 2022, 29, 31.) 

 

Lisäksi poliisilla on moniammatillisessa yhteistyössä velvoitteena sekä lakiin perustuva ilmoitusvel-

vollisuus, että velvollisuus ohjata osapuolia tarvittavien tukitoimien äärelle. Lähisuhdeväkivallan 

osapuolten auttaminen ja uusien rikosten ennalta estäminen on eri viranomaisten ja järjestöjen yh-

teistoimintaa. Auttavien palveluiden pariin ohjaaminen perustuu osittain asianosaisten vapaaehtoi-
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suuteen, jolloin osapuolet saavat itse päättää ottavatko he tarjotun avun vastaan. Esimerkiksi rikos-

uhripäivystykseen (Riku) uhrin yhteystietojen luovuttaminen vaatii aina luvan.  Laki velvoittaa polii-

sin tekemään lastensuojeluilmoituksen viipymättä lastensuojelulain 25§ mukaan ja myös täysi-ikäi-

sestä henkilöstä tehtävän huoli-ilmoituksen sosiaalihuoltolain 35§ mukaan, mikäli poliisille työtehtä-

vissään herää huoli osapuolista, kaltoinkohtelua epäillään tai se todetaan esimerkiksi lasta koh-

taan. Avun piiriin päätyminen ei ole asianosaisten itsensä päätettävissä, mikäli viranomainen, tässä 

tapauksessa poliisi, tekee ilmoituksen virkansa puolesta. (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 56–59.)  

 

Lasten osalta lastensuojeluilmoituksen tekemättä jättämiseen saattaa olla monia syitä, vaikka vi-

ranomaisella ilmoitusvelvollisuus olisikin. Mikäli viranomainen epäilee lapsen joutuvan kaltoinkohte-

lun uhriksi, mutta ei tee ilmoitusta, syynä voi olla mm. oman tunnistamisen epäily, tietämättömyys 

ilmoitusvelvollisuudesta, pelko ilmoituksen seurauksista, ilmoituksen mahdollinen aiheettomuus, 

pelko ilmoituksen vaikutuksesta suhteeseen perheeseen, epävarmuus ilmoituksen tekemisestä tai 

kielteiset kokemukset aikaisemmista ilmoituksista. Lastensuojeluilmoituksen tekemättä jättäminen 

voi aiheuttaa vakavaa vaaraa uhrille ja koko perheelle. Velvollisuus pätee myös toisinpäin: kun 

epäily rikoksesta on perusteltu, on lastensuojeluviranomaisen ilmoitettava asiasta poliisille, jolla on 

velvollisuus tutkia asia, ja aloittaa mahdollinen esitutkinta. Lisäksi ongelmana puuttumisessa on jo 

aiemmin esitelty tunnistamisen vaikeus. (Söderholm, Kivitie-Kallio 17–19 luettu 9.1.2023.)  

 

Kun kaltoinkohtelua tutkitaan, ei fyysisten löydösten puuttuminen automaattisesti tarkoita, ettei kal-

toinkohtelua olisi tapahtunut, sillä monissa tapauksissa se voi olla pelkästään emotionaalista. Las-

ten kohdalla asiaan voidaan puuttua jo ennen lapsen syntymää ennakoivalla lastensuojeluilmoituk-

sella, jonka seurauksena viranomaiset pääsevät kiinni perheen tilanteeseen ajoissa ja heille saa-

daan tarvittavia tukimuotoja. (Laajasalo, ym. 2020, 194–195.) 

 

Ennaltaehkäisy on kaltoinkohtelussa melko haastavaa sen moninaisuuden takia. Ennaltaestävässä 

toiminnassa on tärkeää miettiä tarkkaan kohderyhmä, strategiat, mukana olevat viranomaistahot, 

sekä miten toimia valvotaan ja dokumentoidaan. (Laajasalo ym. 2020, 194–195.) Perheissä van-

hempien ymmärrys oman historiansa vaikutuksesta omaan käytökseen voi auttaa. Perheissä voi-

daan pyrkiä myös lisäämään tunnesäätelykykyjä, myönteisiä vuorovaikutustilanteita, antaa työka-

luja arkeen, sekä tukea vanhempia esimerkiksi neuvolapalveluiden avulla ja lisätä tietoisuutta tuki-

palveluista. Usein kaltoinkohtelun taustalla on päihteitä, köyhyyttä tai ongelmia omassa lapsuu-

dessa tai nuoruudessa. Näihin ongelmiin käsiksi pääseminen auttaa myös kaltoinkohtelun ennalta 

estämisessä. (Laajasalo ym. 2020,194–195.) 
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5  KALTOINKOHTELU POLIISIN NÄKOKULMASTA 

Kaltoinkohtelu tapausten tutkinta lähtee liikkeelle yleensä vähällä tiedolla. Lainsäädännön mukaan 

velvollisuus kirjata ilmoitus ja aloittaa esitutkinta tulee syytä epäillä kynnyksen ylittyessä. (Niemi-

Kiesiläinen 2004, 195–197.) Kun syytä epäillä kynnys ylittyy, poliisi voi puuttua perheissä esiinty-

vään kaltoinkohteluun monilla tavoilla, kuten pakkokeinoilla ja niihin verrattavissa olevilla toimenpi-

teillä, esimerkiksi väliaikaisen lähestymiskiellon määräämisellä. Näitä keinoja voidaan käyttää 

useita samassa tapauksessa, eivätkä ne sulje toisiaan pois. Kuten jo aiemmin todettu, lähisuhde-

väkivallan estäminen on eri toimijoiden yhteistyötä uusien rikosten ennalta estämiseksi ja osapuol-

ten auttamiseksi. Huomioitavia asioita lähisuhdeväkivaltaan ja kaltoinkohteluun liittyen poliisissa 

ovat todisteluun liittyvät vaitiolovelvollisuus asiat, sovittelu, ennalta estävän toiminnan korostami-

nen ja siihen liittyen poliisin tiedustelutoiminta. (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 30.) 

 

Perheissä tapahtuviin kaltoinkohteluihin ja väkivaltaan tulee puuttua, sillä muuten tekijä saa kuvan, 

että hänen toimintansa on hyväksyttyä. Lähisuhteissa tapahtuvien rikosten yhteydessä käytettävät 

henkilöön liittyvät pakkokeinot liittyvät usein konkreettisen väkivallan uhkan torjumiseen tai väki-

valta teon lopettamiseksi. Näissä tapauksissa on tarkasti arvioitava myös jatkamisvaara, mitä ta-

pahtuu, kun tekijä pääsee pois poliisin hallusta ja menee takaisin perheensä luokse? Miten tilan-

teen jatkuminen estetään. Tällöin kyseeseen tulee väliaikaisen lähestymiskiellon tarpeen arviointi 

tai perheenjäsenten toimittaminen tai ohjaaminen turvakotiin. (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 38.) 

 

Lähestymiskieltolain (898/1998) mukaan lähestymiskielto on keino, jolla voidaan puuttua häiritse-

vään tai väkivaltaiseen toimintaan määräämällä henkilö lähestymiskieltoon. Lähestymiskiellon mää-

räämisen edellytykset ovat moninaiset ja lähestymiskiellon tarve arvioidaan aina tapauskohtaisesti. 

Lähestymiskielto voidaan määrätä perusmuotoisena tai laajennettuna ja perheen sisäinen lähesty-

miskielto on edellytyksiltään vielä tiukempi. Pidättämiseen oikeutettu virkamies voi määrätä heti 

voimaan tulevan väliaikaisen lähestymiskiellon, jonka tarkoituksena on estää väkivallan jatkuminen 

tai muun vastaavanlaisen häirinnän jatkuminen mahdollisimman nopeasti, jotta asianosaiset saa-

daan avunpiiriin ja käsillä oleva tilanne rauhoitettua. (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 39–42.)  

 

Hallituksen esityksessä 143/2022 tavoitteena on parantaa lähestymiskiellon tehokkuutta ja lisätä 

erityisesti lähisuhdeväkivallan uhrien turvallisuutta. Esityksessä ehdotetun mukaan moneen lakiin 

tulisi muutoksia edellä lueteltujen asioiden parantamiseksi. Uutena keinona henkilön suojele-

miseksi mukaan tulisi sähköisesti valvottu lähestymiskielto, lisäksi tukipalveluihin ohjaamista tehos-

tettaisiin ja lähestymiskiellon hakijalta ei perittäisi maksua, vaikka lähestymiskieltoa ei määrättäisi-

kään. Lähestymiskiellon tehostamiseksi on myös ehdotettu, että sen rikkomista koskeva asia olisi 

käsiteltävä kiireellisenä, jos asiaa ei kokonaisuutena arvioiden voida pitää vähäisenä. 
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Poliisin tekemät etsinnät voidaan jakaa paikkaan kohdistuviin ja henkilöön kohdistuviin etsintöihin. 

Lähisuhteissa tapahtuvan kaltoinkohtelun yhteydessä asianosaiset eivät useinkaan halua tai voi 

kertoa tapahtumista, jolloin esimerkiksi laite-etsinnän merkitys korostuu näytön saamiseksi. Laite-

etsinnällä tarkoitetaan tietokoneessa tai telepäätelaitteessa tai muussa vastaavassa teknisessä 

laitteessa olevaan tietosisältöön kohdistettavaa etsintää.  (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 42.) Esi-

merkiksi perheenjäsenten puhelimista saattaa löytyä keskusteluja perheen kesken tapahtuneista 

asioista tai näyttöä sairaalloisesta mustasukkaisuudesta ja elämän rajoittamisesta. Esine, asiakirja 

tai omaisuus voidaan myös takavarikoida, jos on syytä olettaa, että sitä voidaan käyttää todisteena 

rikosasiassa, se on rikoksella viety tai se tuomitaan menetetyksi (Pakkokeinolaki 22.7.2011/806 

luku 7 §1). 

 

5.1  Esitutkinnassa huomioitavaa emotionaalisen kaltoinkohtelun tapauksissa 

Rikostorjuntasektorilla tutkinnan keskittämisellä on nähty olevan suuresti hyötyä. Erityisosaaminen 

lainsäädännön tuntemuksessa, osapuolten kohtaamisessa, yhteistyöverkostot sekä syvempi osaa-

minen rikostyypeistä tehostaa tutkintaa. Näin osapuolten asiat saadaan mahdollisimman hyvin ker-

ralla kuntoon ja heidät osataan ohjata oikeanlaisen, tarvittavan avun piiriin. Monissa laitoksissa lä-

hisuhdeväkivalta tapauksia tutkitaan monenlaisissa tutkintaryhmissä, eikä kaikilla tutkijoilla ole vält-

tämättä tarvittavaa osaamista ja ymmärrystä. Lähisuhdeväkivalta tapauksia ei voida ajatella vain 

yksittäisinä rikosilmoituksina, vaan tilannetta tulisi tarkastella laajemmin. Tällöin päästään selville 

tarvittavista toimista, asian kiireellisyydestä, entisyydestä, toistuvuudesta ja mahdollisista välittömiä 

toimia vaativista seikoista. Rikostutkintaan on luotu pikamuistio lähisuhdeväkivallasta, jolla hieman 

kokematonkin tutkija pääsee paremmin alkuun lähisuhdeväkivaltatapauksissa (Liimatainen, Ranta-

eskola 2022, 74.)  

 

Esitutkintalakiin on vuoden 2016 alkupuolella säännelty asianomistajan suojelutarpeen arvioiminen 

uhridirektiivin velvoittamana. Suomessa uhridirektiivi on vaatinut esitutkintalain muuttamista. Asian-

omistajan suojelutarpeen määrittäminen tarkoittaa uhrin tai asianomistajan tilanteen kokonaisval-

taista arvioimista. Kokonaisvaltaisen arvioinnin kautta ja suojelutarpeen arvioinnissa selvitetään, 

onko uhri erityisen altis rikosprosessista tai rikoksista johtuville lisäkärsimyksille, pelottelulle, kosto-

toimille tai toistuvasti uhriksi rikoksille. Arviointi jatkuu läpi esitutkinnan. Suojelutarpeen arvioinnin 

eli asianomistajaa koskevien erityistoimien tarpeellisuuden arvioinnin esitutkinnan ja oikeudenkäyn-

nin aikana, uhridirektiivi toi esitutkintalakiin lisäksi myös velvollisuuden ilmoittaa uhrin oikeuksista ja 

velvollisuuden uhrin ohjauksesta tukipalveluiden pariin. Asianomistajalle on esitutkintalain 4 luvun 

18 § 1 momentin 1 kohdan mukaan annettava tietoa järjestöjen antamista tukipalveluista, sekä aut-

tavista tahoista. Suojelutarpeenarviointia varten poliisilla on käytössään erillinen lomake, sekä ri-

koksen uhrin suojelutarpeen arviointimenettelyn käsikirja, jossa on ohjeita arvioinnin tekemiseen. 

(RIKU 2023.) 
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Lähisuhdeväkivaltatapauksissa suojelutarvetta on arvioitava erityisen huolellisesti. Tämän takia 

lähtökohtana voidaan pitää suojelutarpeen lomakkeen täyttämistä kuulusteluissa, kun kyseessä on 

lähisuhdeväkivaltatapaus. Suojelutoimina esitutkinnassa voi olla erikseen suunnitelluissa tiloissa 

kuulustelu, kuulustelun nauhoitus tai kuulustelijan sama sukupuolisuus kuultavan kanssa, lisäksi 

käytetään samaa kuulustelijaa läpi esitutkinnan. Oikeudenkäynnissä taas suojelutoimia ovat asian-

omistajan kuuleminen ilman, että vastaaja on läsnä tai kuuleminen sermin takaa, kuuleminen tekni-

sin apuvälinein, oikeudenkäynnin julkisuuden rajoittaminen tai esitutkinnassa tehdyn asianomista-

jan kuulustelun käyttäminen todisteena. (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 78–81.) 

 

Aiemmin todetun mukaan lähisuhteissa tapahtuvaan fyysiseen väkivaltaan ja henkiseen kaltoinkoh-

teluun liittyy usein pelkoa, häpeää tai jonkinlaista riippuvuutta ja tilanteen piilottelua. Nämä asiat 

vaikuttavat usein asianomistajan haluun kertoa tapahtumista. Toisaalta asian selvittämishaluun voi 

liittyä myös ajatus perheenjäsenen suojelusta tai aikaisemmat kokemukset viranomaisten kanssa. 

Osa asianomistajista pitää jopa tilannetta normaalina ja on niin tottunut siihen, ettei tunnista ole-

vansa uhri. Asioiden esiin tuominen voi olla myös erittäin kivuliasta, eikä asianomistaja haluaisi 

käydä tapahtumia läpi yhä uudelleen. (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 140–141.) Asianomistajalla 

ei ole velvollisuutta tapahtumista rikosepäilyyn liittyen kertoa, mutta jos hän päättää puhua, on hä-

nen pysyttävä totuudessa. Nämä seikat on kerrottava asianomistajalle kuulustelun alussa. (Niemi-

Kiesiläinen 2004, 217.) 

 

Myös eri kulttuuritaustoista tulevilla voi olla hankaluuksia kertoa perheen sisäisistä asioista, lisäksi 

kieli voi tuottaa hankaluuksia kuulustelutilanteessa. Esitutkinnassa korostuu näissä tapauksissa tul-

kin käyttö, jotta asiat saadaan selvitettyä ja jokaisella asianosaisella on mahdollisuus tuoda oma 

kertomuksensa julki. Edellä mainittujen huomioon otettavien seikkojen lisäksii kuulusteluissa koros-

tuu halu kohdata ihminen ja auttaa oman ammatin ja mahdollisuuksien rajoissa. Kuulusteltavan 

kohtaamisessa tulisi poliisina ottaa huomioon niin tämän kokemat traumaattiset tapahtumat kuin 

kulttuuri- ja muu tausta. Vaikka poliisin täytyy kysyä ja selvittää ikävältäkin tuntuvia asioita, on per-

hesuhteissa tapahtuvissa rikosasioissa otettava huomioon, ettei kuulusteltavaa ajeta nurkkaan tai 

traumatisoida lisää. Kun asianomistaja kokee tulleensa kuulluksi ja ymmärretyksi, asia saadaan 

selvitettyä parhaalla mahdollisella tavalla. Valitettavan usein perheissä tapahtuu myös kunniaan 

liittyvää väkivaltaa ja näihin tapauksiin on poliisille laadittu kysymysrunko, jotta kokemattomampikin 

tutkija osaa kysyä ja selvittää oikeita asioita. (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 81–84.) 

 

Poliisihallituksen näkemyksen mukaan kaikki uhria tukeva toiminta on tärkeää ja se nähdäänkin 

osana poliisin jokapäiväistä työtä. Poliisin kohdatessa erilaisten rikosten uhriksi joutuneita henki-

löitä, on otettava huomioon kokonaisuus, ei pelkästään yksittäistä rikosta, jotta uhri saadaan ohjat-

tua tarvittavan avun piiriin. (Rikoksen uhrin ohjaaminen ja rikosasioiden sovittelu, 2019, 3–5.)  
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Myös rikoksesta epäillyn osalta tilanne voi olla vaikea ja hänet tulee kohdata asiallisesti tilanteesta 

riippumatta. Asianomistajan tavoin myös epäilty tulee ohjata tarvittavien tukipalveluiden äärelle. 

Esitutkinnan tasapuolisuuden nimissä on poliisin selvitettävä rikoksesta epäillyn puolesta ja vas-

taan olevia seikkoja. (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 85.) Syyttömyysolettaman mukaan epäiltyä 

on kohdeltava syyttömänä, eikä hänellä ole velvollisuutta selvittää asiaa. Lähisuhteessa tapahtuviin 

rikoksiin syyllistyneet vähättelevät usein tekoaan, tai pyrkivät vierittämään syyn jonkun toisen nis-

koille. (Niemi-Kiesiläinen 2004, 218–219.) Poliisin suorittaman esitutkinnan tarkoituksena on selvit-

tää tapahtumat, ja vasta eri oikeusasteissa tehdään päätös syyllisyydestä selvitettyjen seikkojen 

perusteella (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 85). 

 

Kuulusteluissa ja esitutkinnan alkuvaiheessa on huomioitava myös asianomistajan oikeus tukihen-

kilöön ja avustajaan, sekä mahdolliseen oikeudenkäyntiavustajaan myöhemmässä vaiheessa. Asi-

anomistajalle ilmoitetaan hyvissä ajoin ennen kuulustelua avustajan ja tukihenkilön käytöstä, jotta 

hänellä on mahdollisuus saapua kuulusteluihin esimerkiksi tukihenkilön kanssa ja asia saadaan 

näin todennäköisesti helpommin ja mukavammin hoidettua, kun paikalla on myös asianomistajalle 

tutumpi auttava henkilö. Myös ensipartion toiminta on tässä huomioitava, sillä heidän ohjattuaan 

uhri Rikuun jo ensikohtaamisella, saadaan hänelle apua ja tukea alusta asti. Toinen esitutkinnassa 

erityisesti huomioitava asia on lapset. Lapsiin kohdistuvien rikosten tutkinta on vaativaa tutkintaa, 

joka vaatii erilaista osaamista ja tietynlaista pelisilmää. Tärkeintä on lapsen etu ja myös tilanteen 

tuominen sosiaaliviranomaisten tietoon esimerkiksi lastensuojeluilmoituksen muodossa. (Liimatai-

nen, Rantaeskola 2022, 85–88.) 

 

Lähisuhdeväkivaltatapauksissa esitutkinnan toimittamatta jättäminen, lopettaminen, rajoittaminen, 

siirtäminen ja keskeyttäminen tehdään näitä toimenpiteitä koskevan yleisen sääntelyn mukaan. 

Esitutkintalain (ETL 3:10.3) mukaan esitutkinta on uudelleen aloitettava, jos siihen asiassa ilmen-

neiden uusien seikkojen myötä on perusteltu syy. Kaikessa esitutkinnan rajoittamisessa on taus-

talla eri viranomaisten resurssien tarkoituksenmukainen ja tehokas käyttäminen. Erilaisissa rikos-

tyypeissä on kuitenkin otettava huomioon niiden erityiset piirteet ja näin on myös lähisuhteissa ta-

pahtuvan väkivallan kanssa. Vaikka rajoittamisen edellytykset olisivat käsillä, ei yleisen tai yksityi-

sen edun vaatiessa asiaa voida rajoittaa. Näin usein on jatkuvan lähisuhdeväkivallan tapauksissa, 

jossa kokonaisuutta katsoessa voidaan arvioida, että yleinen etu vaatii esitutkinnan toimittamista. 

(Liimatainen, Rantaeskola 2022, 88–92.) 

 

Poliisi tai syyttäjä voivat lähisuhdeväkivaltarikoksissa tehdä aloitteen sovittelusta, mutta tapauksen 

soveltuvuutta sovitteluun tulee arvioida erittäin kriittisesti. Huomioon tulee ottaa, ettei tapaus sovi 

sovitteluun, jos väkivalta on toistuvaa ja ei voida varmistua, että jokainen sovittelun osapuoli on hy-
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väksynyt kaikki sovitteluun liittyvät asiat vapaaehtoisesti, vaan asiaan liittyy pelkoa tai painosta-

mista. Lähisuhdeväkivaltatapausten esitutkinta tulisi aina suorittaa loppuun asti, vaikka asia menisi-

kin sovitteluun tutkijan esiteltyä asian tutkinnanjohtajalle, joka tarvittaessa käsittelee asiaa yhdessä 

syyttäjän kanssa. On tärkeää, että mentäessä sovitteluun asianomistajalle on selvitetty mahdolli-

suus edelleen vaatia vahingonkorvauksia, vaikka asia sovittelulla käsiteltäisiin. Sovittelun ja tukipal-

veluiden olisi hyvä kulkea toistensa rinnalla, sillä asianomistaja saa tukipalveluista apua ja tukea 

myös sovitteluun ja oikeusturvansa ymmärtämiseen. (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 43–44.) 

 

Sovittelulla on myös monia etuja oikeudenkäyntiin nähden. Sovittelu tulee halvemmaksi osapuolille 

ja sovittelu saadaan yleensä myös järjestettyä oikeudenistuntoa huomattavasti nopeammin. Sovit-

telu perustuu enemmän tulevaisuuteen, osapuolten tarpeisiin, toisin kuin oikeudenkäynti, jossa 

keskitytään menneeseen. Mikäli sovittelussa ei päästä yhteisymmärrykseen tai sovittelua ei haluta 

jatkaa, voi kuka tahansa osapuoli tai sovittelija päättää sovittelun. Mikäli asiasta on vireillä oikeu-

denkäynti ja sovittelu päätetään tuloksetta, oikeudenkäyntiä jatketaan. (Tuomioistuinlaitos, sovittelu 

luettu 10.1.2023.) Sovittelu voi olla asianosaisille helpompi ja nopeampi vaihtoehto. 

 

5.2  Rikosnimikkeet ja näyttö 

Lähisuhteissa tapahtuvalle fyysiselle ja emotionaaliselle kaltoinkohtelulle on ominaista perheenjä-

senen kontrollointi ja alistaminen, jonka saavuttamiseksi tekijä saattaa turvautua monenlaisiin kei-

noihin. Pahoinpitelyn eli fyysisen ja henkisen väkivallan lisäksi tekijä voi syyllistyä monenlaisiin ri-

koksiin. Lähisuhdeväkivallalle tyypillistä on myös toistuvuus, eri tilanteisiin liittyy useita eri nimik-

keitä ja tapahtumia. Rikosoikeusjärjestelmä antaa mahdollisuuden tutkia ja käsitellä useita rikoksia 

samalla kertaa. (Niemi-Kiesiläinen ja Kainulainen 2006, 116–117) Lähisuhdeväkivaltaan liittyy ni-

mikkeinä muun muassa pahoinpitely, joka ei vaadi ruumiillista väkivaltaa, vaan voi tulla kyseeseen 

myös, kun toisen ihmisen terveyttä vahingoitetaan ilman ruumiillista väkivaltaa, sekä kunnianlouk-

kaus, laiton uhkaus, vainoaminen, pakottaminen, yksityiselämää loukkaavan tiedon levittäminen, 

salakuuntelu tai -katselu, kotirauhan tai lähestymiskiellon rikkominen. (Niemi-Kiesiläinen ja Kainu-

lainen 2006, 117–120 sekä rikoslaki 19.12.1889/39 luvut 24 ja 25.) 

 

Kuulustelujen lisäksi muun näytön merkitys on monessa lähisuhdeväkivaltatapauksessa suuri ja 

poliisin tietoon tulleen rikosepäilyn selvittäminen ja näytön hankkiminen lähtee jo ensipartiosta. 

Emotionaalisen kaltoinkohtelun tapauksissa näytön arvo on entistä suurempi, sillä asianomistajat 

eivät halua aina selvittää asioita esimerkiksi pelon tai häpeän takia. Nimenomaan emotionaalisen 

kaltoinkohtelun tapauksissa näytön hankkiminen voi olla erittäin haastavaa, jos kaltoinkohtelu ta-

pahtuu kotona suljettujen seinien sisällä, jolloin ollaan usein tilanteessa sana sanaa vastaan. Polii-

sin tulee kuitenkin pyrkiä hankkimaan näyttöä sekä rikoksesta epäiltyä vastaan, että hänen syyttö-

myyttään tukevia todisteita (ETL 4:1).  
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Lähisuhteissa tapahtuvien rikosten tehokas tutkinta edellyttääkin irtautumista tästä sana sanaa 

vastaan ennakkoluulosta. Kun rikoksen tutkinta järjestetään niin, että kaikki saatavissa oleva näyttö 

tallennetaan ja dokumentoidaan saman tien, voidaan useimmissa tapauksissa löytää muutakin 

näyttöä asianosaisten kertomusten lisäksi. Vaikka lähisuhteissa tapahtuville rikoksille on harvoin 

silminnäkijöitä, on tämä totuus myös monen muun rikoksen kohdalla. Syyttäjän ja poliisin tulisi pyr-

kiä siihen, ettei asianosaisten kertomukset ole ainoa näyttö, sillä läheisen kieltäytymisoikeus saat-

taa johtaa siihen, ettei todistajalta saada lausuntoa tai sitä ei oikeudessa voida käyttää. (Niemi-Kie-

siläinen 2004, 212, 317–319.) 

 

Emotionaalisen kaltoinkohtelun tapauksissa näyttöä voidaan saada esimerkiksi tekstiviesteistä, so-

siaalisen median viesteistä, julkaisuista, sähköposteista tai muista viesteistä ja kirjeistä. Lisäksi 

näyttöä saadaan tarkoista puhutuksista ja kuulusteluista, hätäkeskustallenteista, kuvista, kuva-

kaappauksista, äänitallenteista ja videoista. Myös lääkärinlausunnot sekä psykologin, terapeutin tai 

muiden asiantuntijoiden lausunnot voivat olla todisteita lähisuhteissa tapahtuvien rikosten tutkin-

nassa (Niemi-Kiesiläinen ja Kainulainen 2006, 125). Aiemmin mainitun mukaan lähisuhteissa ta-

pahtuvissa rikoksissa on otettava huomioon myös läheisen kieltäytymisoikeus, sillä läheisellä ei ole 

velvollisuutta todistaa itseään tai läheistään vastaan. (Liimatainen, Rantaeskola 2022, 30–32.) Ny-

kyinen säätely kuitenkin mahdollistaa tuomioistuimelle läheisenkieltäytymisoikeuden ”ohittamisen”, 

jolloin asianomistajan läheinen joutuu todistamaan, mikäli epäillään, ettei hän itse ole vapaaehtoi-

sesti päättänyt kieltäytymisestään (Oikeudenkäymiskaari 1.1.1734/4 17 luku 17 & 18 momentti). 

 

 

6  TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tämä tutkimus on kvalitatiivinen eli laadullinen haastattelututkimus. Seuraavassa avaan käyttä-

määni tutkimusmenetelmää, sekä aineiston keruuta melko avoimella teemahaastattelulla ja lopulta 

haastatteluista saadun aineiston analysointia. 

 

Opinnäytetyön tekemiseen on olemassa monia eri tutkimusmenetelmiä, mutta niillä on kaikilla 

myös yhteisiä piirteitä. Opinnäytetyön aineiston kerääminen ja koko opinnäytetyö prosessi perustuu 

tieteessä hyväksyttyihin tutkimuksen käytäntöihin, aineiston käsittely perustuu aineiston halkomi-

seen, kerätyn tiedon yhdistämiseen, tulkintaan ja päättelyyn, sekä arviointiin. Opinnäytetyössä ke-

rättyä aineistoa verrataan aiempaan tutkimustietoon ja käytäntöihin. Lisäksi tärkeänä huomiona jo-

kaisessa opinnäytetyössä on tutkimuksen tekoon liittyvä etiikka. (Vilkka 2021a.)  
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6.1  Tutkimusmenetelmänä kvalitatiivinen haastattelututkimus 

Laadullinen tutkimus on hyvin moninainen käsite ja siihen voidaan katsoa kuuluvaksi hyvin paljon 

erilaisia tutkimuksia, eivätkä kaikki määritelmät laadullisesta tutkimuksesta ole yhteneväisiä. Joi-

denkin käsitysten mukaan kaikki numeraalisten ja tilastollisten menetelmien ulkopuolelle jäävä on 

laadullista tutkimusta. Laadullisen tutkimuksen perusteluissa ja kritiikissä esiin nousee havaintojen 

teoriapitoisuus, joka tarkoittaa tutkijan käsitystä tutkittavasta ilmiöstä, millaisia merkityksiä asioille 

sen takia annetaan, menetelmien ja välineiden valintaa sekä sen vaikutusta tutkimuksen tuloksiin. 

Tutkimustulosten ei voida siis katsoa olevan täysin objektiivista tietoa, vaan tutkijan ennakko-ole-

tukset, ymmärrys ja ajatusmaailma vaikuttavat tutkimukseen alusta loppuun. (Tuomi 2018). Vaikka 

laadullisessa tutkimuksessa voidaan lähteä liikkeelle myös ilman hypoteeseja, vaikuttaa tutkijan 

ymmärrys ja eletty elämä aina tutkimuksen kulkuun. Aineistolähteitä ja aikaisempia tutkimuksia on 

käytettävä, jotta saadaan perustietoja tutkittavasta ilmiöstä, ja ymmärretään sen taustat (Eskola & 

Suoranta 1998.)  

 

Laadullisen eli kvalitatiivisen menetelmän avulla voidaan syventyä tutkimaan jokapäiväistä moni-

muotoista sosiaalista todellisuutta, kun tavoitellaan ilmiön kuvailua tai ymmärtämistä ihmisten koke-

musten avulla (Vilkka 2021a). Tarkoituksena on ilmiön syvempi ymmärtäminen ja siihen pureutumi-

nen, ei niinkään tilastollinen näkökulma. Laadullinen tutkimusmenetelmä on joskus nähty peh-

meämpänä tutkimusmenetelmänä kuin kvantitatiivinen, mutta toisaalta myös laadukkaampana. Ra-

jat näiden kahden tutkimuksen välillä eivät ole selkeät ja esimerkiksi haastattelua voidaan käyttää 

sekä laadullisesti, että määrällisesti ja sitä voidaan myös analysoida molemmin tavoin. Laadullisen 

tutkimuksen aineistoa voidaan haastattelun lisäksi kerätä myös havainnoimalla, päiväkirjoilla, oma-

elämänkerroilla tai kirjeillä (Eskola & Suoranta 1998.) Yhteistä laadullisille tutkimuksille on pyrkimys 

tuottaa tietoa henkilöiden tai yhteisöjen ilmiöitä koskevilla käsityksillä, kokemuksilla ja merkityksillä 

(Vilkka 2021a). 

 

Ihmisen kokemus asioista muotoutuu eletyssä ja koetussa eli niin kutsutussa elämismaailmassa. 

Se on todellisuus, jonka henkilö on muodostanut kokemustensa ja eletyn elämänsä pohjalta. Merki-

tykset ovat laatuja, ja ne liittyvät ihmismielen tietoisuuteen ja siinä oleviin merkityssuhteisiin ja ko-

kemuksiin, sekä kieleen, jolla henkilö itseään ilmaisee. Henkilön antamiin merkitykseen liittyy koe-

tut arvot, käsitykset asioista, uskomukset, mielipiteet ja henkilökohtaiset tunteet. Laadullisessa tut-

kimuksessa on tutkijan ilmiön kokemuksen ymmärtämiseksi, ymmärrettävä konteksti ja miksi tutkit-

tava ilmiö on esimerkiksi haastateltavalle merkittävä. Asiayhteys voi määrittyä esimerkiksi työpai-

kan, organisaation tai oman roolin kautta. (Vilkka 2021a.) 

 

Omaan tutkimusongelmaani koen parhaiten sopivaksi juuri aiheen kanssa työskentelevien poliisien 

haastattelemisen, sillä heillä on paras näkemys sen merkityksestä omassa työssään. Asiayhteys 
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määrittyy haastateltavien osalta organisaation, työn ja oman poliisiroolin kautta. Tarkoituksenani on 

selvittää tutkijoiden ajatuksia aiheesta, ja tarvetta lisäselvitykselle tai/ja koulutukselle. Koska ai-

heesta on melko vähän tutkimustietoa poliisin ammatin näkökulmasta, ajattelen tutkimukseni ole-

van katsaus aiheeseen ja siihen, minkälaisia ajatuksia se tulevaisuuden suhteen aiheen kannalta 

herättää.  

 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimussuunnitelma ei useinkaan ole lukkoon lyöty, vaan se muuttuu 

tutkimuksen edetessä, sillä laadullisessa tutkimuksessa esimerkiksi analysointia tapahtuu koko 

ajan, eikä eri tutkimusvaiheiden erottaminen ole yhtä selkeää. Usein tutkijalla on pyrkimyksenä ta-

voittaa tutkittavien omat ajatukset ja näkökulmat. Laadullisessa tutkimuksessa otanta on usein suh-

teellisen pieni ja näitä tapauksia pyritään analysoimaan mahdollisimman perusteellisesti. Lisäksi 

otosta ei useinkaan valita sattumanvaraisesti vaan valitaan näyte, yksilöt, joilla on osaamista tai 

kokemusta tutkittavasta aiheesta (Eskola & Suoranta 1998.)  

 

Mahdollista opinnäytetyössäni olisi tehdä myös kysely, jolloin vastaus saataisiin isommalta jou-

kolta. Koen kuitenkin tärkeämmäksi selvittää aiheen ymmärrystä syvemmin, ja tähän haastattelu on 

parempi keino. Haastattelussa pystyn keskustelemaan tutkijoiden kanssa aiheesta ja heidän aja-

tuksistaan aiheeseen liittyen laajemmin. Mikäli tämän tutkimuksen jälkeen nähdään selkeä tarve 

selvittää asiaa suuremmalta joukolta, voidaan asiaa lähteä selvittämään myös muiden laitosten 

osalta esimerkiksi kyselyillä, jotta aiheesta saadaan myös numeerista dataa. 

 

6.2  Aineistonkeruu haastatteluilla 

Vaikka monet laadulliset tutkimukset suoritetaan haastatteluilla, ei haastattelututkimus kuitenkaan 

ole synonyymi laadulliselle tutkimukselle. Tällainen ajatus kaventaa laadullisen tutkimuksen määri-

telmää. Haastattelu onkin vain yksi tapa tehdä laadullista tutkimusta. Kaikkea ihmisen tuottamaa 

materiaalia voidaan käyttää kuvailemaan ihmisen kokemuksia tutkittavasta ilmiöstä. Tutkimuksen 

aineistoksi soveltuukin haastatteluiden lisäksi esimerkiksi puhe-, kuva- ja tekstiaineistot, kuten päi-

väkirjat, kirjeet, kirjoitelmat, valokuvat tai elämänkerrat. (Vilkka, 2021b.) Tutkimushaastattelu on 

yksi suosituimmista aineiston keräämisen tavoista opinnäytetöissä, koska kulttuurimme perustuu 

paljolti puheeseen ja keskusteluun. Tutkijan on hyvä ottaa huomioon että, haastattelussa saatuun 

aineistoon vaikuttaa aina sen hetkisten roolien ja asetelmien pohjalta muodostettu käsitys todelli-

suudesta. Haastattelut ovatkin koko ajan kehittyneet vapaampaan muotoon, ikään kuin keskuste-

luiksi. (Vilkka, 2021a.) 

 

Haastattelu voidaankin nähdä eräänlaisena vuoropuheluna haastattelijan ja haastateltavan välillä, 

jossa tarkoituksena on selvittää mitä haastateltava asiasta ajattelee, ja jota haastattelija tavallaan 

johtaa. Vaikka haastattelussa voidaan ajatella haastattelijan johtavan keskustelua, on se kuitenkin 
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vuoropuhelua ja -vaikutusta, jossa kaikki osalliset vaikuttavat toisiinsa. Haastattelussa tyypillistä on, 

että se on jollain tasolla ennalta suunniteltua, haastattelijan alulle panemaa ja ohjaamaa, sekä 

haastattelijan ylläpitämää (Eskola & Suoranta, 1998.)  

 

Mielestäni haastattelut ovat erittäin tärkeä osa opinnäytetyötäni, sillä haastatteluilla minulla on 

mahdollista saada tietoa nimenomaan emotionaalisen kaltoinkohtelun selvittämisestä esitutkin-

nassa. Koska aiheesta ei löydy juurikaan aiempaa tutkimustietoa, on aiheeseen työssään törmää-

vien tutkijoiden haastattelu välttämätön keino saada haluttua, ajantasaista tietoa. Tutkimusongel-

mia ajatellen minua nimenomaan kiinnostaa haastateltavien omat kokemukset ja näkemykset ai-

heesta. 

 

Haastattelutyyppejä on erilaisia, esimerkiksi strukturoidussa haastattelussa kysymykset on muo-

toiltu valmiiksi ja rakenne on kaikille vastaajille sama, strukturoitu haastattelu vastaa kyselylomak-

keeseen vastaamista, mutta ohjatusti. Puolistrukturoitu haastattelu taas on hieman vapaampi tapa, 

siinä ei anneta valmiita vastausvaihtoehtoja, vaan haastateltavat saavat vastata omin sanoin. Tee-

mahaastattelussa aihepiirit, joista keskustellaan, on etukäteen valittu ja mahdollisesti suunniteltu 

joitain tukikysymyksiä, siitä puuttuu kuitenkin valmis määrätty rakenne, ja se antaa haastattelijalle 

enemmän vapautta muokata haastattelua myös sen aikana. Viimeisenä avoin haastattelu, joka 

muistuttaa kaikista eniten normaalia, vapaata keskustelua. Haastattelussa on tarkoitus käydä läpi 

tiettyjä teemoja, mutta järjestys ja laajuus määräytyvät yksittäisen haastattelun aikana sen kulun 

mukaan. Erityyppiset haastattelut antavat tutkimukselle erilaista aineistoa, ja siksi haastattelutyyppi 

kannattaakin valita tutkimuksen ongelmien perusteella, ja vaikka teemahaastattelu onkin pitkään 

ollut suosituin muoto, ovat muutkin erittäin käyttökelpoisia tietyissä tutkimuksissa (Eskola & Suo-

ranta 1998.)  

 

Teemahaastattelussa on tarkoitus edetä tiettyjen, ennalta valittujen teemojen kautta. Kysymyksiä 

voi olla valmiina ja niitä voi tarpeen tullen muokata, kuitenkin niin, että pyritään löytämään merkityk-

sellisiä asioita tutkimusongelmia ajatellen. Teemahaastattelussa ei voi siis kysyä mitä tahansa, 

mutta haastattelijalla on mahdollisuus tarkentaa ja syventää kysymyksiä haastattelun kulun mu-

kaan. (Tuomi 2018.) Uskon, että melko avoin teemahaastattelu sopii tutkimukseeni, sillä asiat ovat 

laajoja ja kysymällä avoimia kysymyksiä saan aikaan keskustelua aiheesta ja näin mahdollisimman 

paljon tietoa haastateltavalta. Liian tiukasti suunniteltu valmis kysymyspohja voisi olla huono, sillä 

saisin suppeampia vastauksia ja vastauksiin vaikuttaisi enemmän myös omat näkemykseni ai-

heesta.  

 

Opinnäytetyötäni varten haastattelen kolmea eri henkilöä Itä-Uudenmaan poliisilaitokselta, rikostor-

juntasektorilta. Olen pohtinut haastateltavien valintaa ja tullut siihen tulokseen, että haastattelen eri 

tutkinnan ryhmissä työskenteleviä kahta poliisia, sekä yhtä ennalta estävän toiminnan ryhmässä 
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työskentelevää. Koska olen rajannut haastateltavat kolmeen henkilöön, uskon, että haastattele-

malla hieman erilaisten asioiden kanssa työskenteleviä, saan erilaisia näkemyksiä ja kokemuksia 

aiheeseen liittyen. Päivittäistutkinnan tutkijat kohtaavat lähisuhteisiin liittyviä juttuja työssään, ja on-

kin kiinnostavaa kuulla tällaisen tutkijan näkemys emotionaalisen kaltoinkohtelun esiintymisestä ja 

miten se hänen työssään tulee esille, vai tuleeko ollenkaan. Toisen haastateltavan haluan olevan 

joko nuorten- tai lastenjuttuja tutkivasta ryhmästä, sillä uskon heidän näkevän asian hieman eri ta-

valla, ja toisaalta myös kaltoinkohtelun vaikutuksen lapsiin tai nuoriin joko uhrina, tekijänä tai sivus-

taseuraajana. Vaikka ennalta estävän toiminnan ryhmässä ei samalla tavalla suoriteta esitutkintaa, 

uskon heilläkin olevan mielenkiintoisia aiheeseen liittyviä näkemyksiä lasten ja nuorten osalta, ja 

miten kaltoinkohtelu näkyy ja vaikuttaa heidän ”asiakkaisiinsa”. Lisäksi haastateltavilla on erilainen 

ura ja työkokemus takanaan, mikä vaikuttaa heidän näkemyksiinsä aiheesta. 

 

Haastattelun etuna voidaan nähdä sen joustavuus, sillä haastattelija pystyy tarpeen mukaan muok-

kaamaan suunnittelemaansa pohjaa ja vaihtamaan kysymysten järjestystä, jos se auttaa keskuste-

lun sujuvuuteen ja tuntuu luontevalta. Haastattelua ei myöskään tarvitse ajatella tietokilpailuna, sillä 

haastattelijaa kiinnostaa haastateltavan mielipiteet ja näkemykset, eikä oikeita vastauksia ole. 

Haastattelussa ideana on saada mahdollisimman paljon tietoa, ja sen takia haastattelukysymysten 

lähettämistä etukäteen haastateltavalle kannattaa pohtia. Haastateltavan on hyvä antaa tutustua 

haastattelun aiheeseen tai teemoihin etukäteen, jotta hän tietää mistä on kysymys ja alkaa pohti-

maan aihetta jo etukäteen, jolloin haastattelusta saadaan kaikki mahdollinen irti. (Tuomi 2018.)  

 

Haastattelut suoritan kasvotusten melko avoimella teemahaastattelulla, jotta saan mahdollisimman 

laajoja vastauksia ja pystyn tarvittavissa määrin muokkaamaan haastattelu runkoa myös haastatte-

lun aikana. Aiheen laajuuden takia uskon tämän tavan tuovan minulle parhaan mahdollisen loppu-

tuloksen ja haastateltavien kertovan omat näkemyksensä aiheeseen omin sanoin ja laajasti, ilman, 

että liian strukturoitu haastattelurunko ohjailisi haastateltavien vastauksia ja omat ennakko käsityk-

seni näkyisivät tutkimuksessa liikaa. 

 

7  AINEISTON ANALYYSI 

Opinnäytetöissä aineistoa analysoidaan läpi koko prosessin. Analysoinnilla tarkoitetaan ongelman-

ratkaisutapaa, jossa iso sisältö tai aineisto tiivistetään erittelemällä ja ryhmittelemällä. Analysointiin 

liittyy monia vaiheita, kuten tutustumista, lukemista, pohtimista, erittelyä ja tulkintaa. Tavoitteena on 

hallita ja ymmärtää laaja sisältö, sen muuttujat ilmaisut ja merkitykset. Opinnäytetyö voidaan nähdä 

prosessina, jossa on useampi analyysi vaihe. Läpi prosessin tulisi tutkijan pohtia tutkimusongel-

maa, hypoteesia sekä väitteitä ja pitää analyysien suhde johdonmukaisena koko tutkimuksen teke-

misen ajan. Analyysissa tärkeää on analyyttinen ajattelu, joka tutkijalla kehittyy läpi opinnäytetyö-

prosessin. (Vilkka 2021a.) 
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Tavallisin laadullisen tutkimuksen analyysikeino on sisällönanalyysi, jota voidaan pitää niin yksittäi-

senä metodina kuin teoreettisena kehyksenä monenlaisille analyyseille. Sisällönanalyysin avulla 

voidaan tehdä monenlaista tutkimusta ja monet laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmät perus-

tavat tavalla tai toisella sisällönanalyysiin (Tuomi 2018). Ennen analyysin aloittamista aineistoon 

tutustuminen on tärkeää. Se luo perustan aineiston analyysille ja teemojen vertailulle. Aineisto 

myös luokitellaan, ja luokittelun voidaan katsoa olevan enemmän materiaaliin tutustumisen osa, 

kuin itse analyysia. Vaikka analyysin ja aineistoon tutustumisen osat voidaan jakaa erilliseksi, tosi-

asiassa ne tehdään osittain päällekkäin. (Ruusuvuori ym. 2010.)  

 

Laadullisessa tutkimuksessa analyysissä pyritään oman aineiston ymmärtämiseen, niin että mah-

dollisesti laaja ja hajanainen aineisto tiivistyy ja täsmentyy (Vilkka 2021a). Tutkimuksessa saatu 

aineisto kuvaa tutkittavaa ilmiötä ja aineiston analyysissa on tarkoitus luoda sanallinen, selkeä ku-

vaus ilmiöstä aineiston perusteella. Sisällönanalyysillä yritetään saamaan aineisto tiiviiseen ja sel-

keään muotoon, säilyttäen kaikki ilmiötä kuvaava informaatio. Laadullista aineistoa, joka usein ha-

janaista ja laajaa, pyritään selkeyttämään ja rajaamaan tutkittavan ilmiön esittämiseksi. Analyysillä 

pyritään luomaan selkeyttä, jotta voidaan luoda luotettavia johtopäätöksiä tutkittavana olevasta ilmi-

östä. (Tuomi 2018.) 

 

Haastattelututkimuksen analyysi alkaa litteroinnista, jossa nauhoitettu haastattelu kuunnellaan ja 

kirjoitetaan ylös sanatarkasti. Tämän jälkeen aineistoa kuunnellaan ja sen sisältöön perehdytään 

myös lukemalla (Tuomi 2018). Kun aineisto on tarpeeksi tuttu, myöhemmät vaiheet helpottuvat ja 

tutkijalla on jo idea, miten aineistoa lähdetään rajaamaan ja mitä asioita tutkimukseen poimitaan.  

 

Analyysissä pyritään seuraavaksi tiivistämään aineistoja ja karsimaan epäolennainen pois, esimer-

kiksi etsimällä aineistosta tutkimukseen liittyviä sanoja tai ilmauksia, ja osiot, jotka eivät näitä si-

sällä, karsitaan pois. Tiivistäminen voidaan aloittaa etsimällä aineistosta teemoja, joista myöhem-

min muodostetaan luokkia. (Vilkka 2021a.) Omassa analyysissäni käytin apuna tutkimuskysymyk-

siä ja eri väreillä yliviivasin kohdat, joissa tutkimuskysymyksiin liittyviä ilmauksia tulee esiin. Näin 

pystyn jakamaan asiat tutkimuskysymysten ja niihin liittyvien yksittäisten ilmauksien perusteella ai-

heisiin ja saan rajattua turhaa, tutkimuskysymyksiin liittymätöntä aineistoa pois. Lisäksi sain sa-

malla tehtyä jo analyysin seuraavaa vaihetta eli ryhmittelyä. 

 

Ryhmittelyssä aineistosta koodatut asiat käydään läpi ja samaa ilmiötä kuvaavat käsitteet ryhmitel-

lään ja eritellään eri luokiksi, joista muodostuu alaluokkia. Alaluokat voidaan nimetä luokan sisältöä 

kuvaavalla käsitteellä. Luokittelussa aineisto yhä entisestään tiivistyy ja sillä luodaan pohja lopulli-

sen tutkimusraportin perusrakenteelle. Alaluokkia yhdistelemällä muodostetaan yläluokkia ja näitä 
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yhdistämällä saadaan pääluokkia, jotka nimetään ilmiötä kuvaavan aiheen mukaan sisällönanalyy-

siin. Kun aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä yhdistellään käsitteitä, saadaan lopulta pääluok-

kia, ja vastauksia tutkimustehtävään. Sisällönanalyysissä pyritään tulkintaan ja päättelyyn, jossa 

edetään empiirisestä aineistosta yhä käsitteellisempään näkemykseen tutkittavasta ilmiöstä. Voi-

daan ajatella, että analyysiä tehdessään tutkija rakentaa muodostamiensa käsitteiden avulla ku-

vauksen tutkittavasta ilmiöstä (Tuomi 2018). 

 

Rajattuani turhan, tutkimusongelmiin kuulumattoman materiaalin pois ja jäsenneltyäni saamani ai-

neiston, pystyn pohtimaan tuloksia ja analysoimaan niitä opinnäytetyössäni. Opinnäytetyötäni var-

ten tekemieni haastattelujen materiaali jakautui lopulta kolmeen pääluokkaan kuten tutkimusongel-

manikin. Näitä luokkiinsa jaettuja aineistoja analysoimalla pohdin tutkimusongelmaani seuraavissa 

luvuissa. 

 

Analyysi ei pääty aineiston jäsentelyyn vaan se jatkuu tarkastelemalla ja vertailemalla sitä aikai-

sempaan tutkimus- ja teoriatietoon (Vilkka 2021b). Koska emotionaalisesta kaltoinkohtelusta ei ole 

aiempaa tietoa poliisin näkökulmasta ja miten se esitutkinnassa näyttäytyy, peilaan saamiani tulok-

sia löytämääni tietoon lähisuhdeväkivallasta ja henkisestä väkivallasta. Lisäksi pohdin asiaa myös 

oman lyhyen työkokemukseni perusteella. Tämän jälkeen pohdin vielä tutkimuksen eettisyyttä, luo-

tettavuutta ja siinä esiintyneitä ongelmia tai haasteita.  

 

8  TULOKSET 

Haastattelin opinnäytetyötäni varten kolmea tutkijaa Itä-Uudenmaan poliisilaitokselta, Vantaan pää-

poliisiasemalta. Haastateltavat työskentelevät tutkinnan eri tehtävissä ja heillä on vaihteleva määrä 

työkokemusta tutkijana. Anonymiteetin säilyttämiseksi haastateltavien vastauksia ei ole eritelty.  

 

Tuloksissa ja johtopäätöksissä on otettava huomioon tutkimuksen arvioinnissa tarkemmin selosta-

mani virhe, jonka tein ennen haastatteluja. Haastateltaville lähettämissäni saatekirjeissä oli käyttä-

mäni lähde, jonka lukeminen on saattanut vaikuttaa haastateltavien vastauksiin liittyen emotionaali-

sen kaltoinkohtelun käsitteen ymmärtämistä. 

 

8.1  Miten emotionaalinen kaltoinkohtelu ymmärretään poliisissa? 

Haastateltavat liittivät emotionaaliseen kaltoinkohteluun tunteisiin viittaavia asioita, painostamista, 

rajoittamista, vahtimista, sosiaalisten suhteiden estämistä ja rajoittamista, fyysisen väkivallan uh-

kaa sekä elämän ja unelmien toteuttamisen estämistä. Kumppanin ei esimerkiksi anneta tehdä it-

selleen tärkeitä asioita kuten harrastaa tai nähdä ystäviä tai muita perheenjäseniä. Ystävyyssuh-
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teita pyritään jopa katkaisemaan ja näin rajoittamaan toisen ihmisen elämää. Perheenjäsenen teke-

misiä saatetaan myös vahtia puhelinta tarkkailemalla tai aikataulujen asettamisella sekä rajoittami-

sella. Uhkailulla tai väkivallan uhalla pyritään kokonaisvaltaisesti määräämään toisen elämästä, 

eikä anneta unelmoida, opiskella tai työskennellä. Lisäksi emotionaalinen kaltoinkohtelu voi olla 

esimerkiksi kunnioituksen puutetta tai nimittelyä ja halveksuntaa. 

 

Kulttuuri ja opittu vaikuttaa emotionaalisen kaltoinkohtelun esiintymiseen haastateltavien mielestä, 

sillä erilaisissa kulttuureissa on erilaisia tapoja ja toisaalta tietyt asiat voivat olla hyväksyttyjä, 

vaikka se ulkopuolisen silmin vaikuttaa kaltoinkohtelulta. Tietyissä kulttuureissa eri asiat voivat olla 

pyhiä, jolloin tutkijalle normaali asia taas vaikuttaa asianomistajan elämään suuresti. Esimerkkinä 

eräs haastateltava kertoi perheestä, joiden uskonnon mukaan keittiö on pyhä paikka ja sylkemällä 

keittiön lattialle mies osoitti halveksuntansa niin naista kohtaan kuin myös heidän yhteistä kulttuuri-

aan kohtaan. Toinen vaikuttava asia maahanmuuttajien kohdalla, jonka kaksi haastateltavaa nosti 

esille, voi olla kieli ja sen osaaminen. Kun vain toinen perheen vanhemmista puhuu suomea, on 

hänellä parempi asema ja hän voi helpommin käyttää sitä hyväkseen esimerkiksi rajoittamalla 

muun perheen kotoa poistumista tai rahan käyttöä. Perheenjäsenet, jotka eivät osaa kieltä, ovat 

alisteisessa asemassa, eivätkä osaa välttämättä pyytää apua, tai edes ymmärrä, että heitä kohdel-

laan väärin. Tällöin tilanteeseen joudutaan tavallaan tyytymään ja sopeutumaan.  

 

Myös naisten ja tyttöjen erilainen asema nousi haastatteluissa esille. Tyttöjen asema on aiemmin 

ollut erilainen ja nykyisinkin monissa kulttuureissa naisen arvo on alempi kuin miehen, ja naisen 

kurittaminen tai alistaminen miehen ”omistukseen” nähdään hyväksyttävänä. Mies voi yhden haas-

tateltavan mukaan olla parisuhteessa monesti dominoivampi ja nähdä jopa oikeudekseen naisen 

alistamisen omaan tahtoonsa, eikä edes ymmärrä tekevänsä väärin ja syyllistyvänsä jopa rikoksiin 

naista tai muita perheenjäseniä kohtaan. Haastateltava ajatteli miesten joissain tapauksissa käyttä-

vän väärin asemaansa perheen päänä muun muassa alistamalla tai rajoittamalla rahankäyttöä. 

 

Eräs haastateltava nosti esiin lasten oikeuden vanhempiinsa, ja kuinka tämän oikeuden rajoittami-

nen voidaan myös nähdä kaltoinkohteluna. Kun toinen vanhemmista rajoittaa toisen vanhemman 

tapaamisoikeuksia tai mahdollisuutta osallistua lapsen kasvatukseen ja elämään, on se kaltoinkoh-

telua sekä lapselle, että toiselle vanhemmalle. Lapsen oikeudet eivät toteudu ja asiaan saattaa liit-

tyvä vanhempien välillä myös muunlaista kiusaamista kuten perättömiä lastensuojeluilmoituksia tai 

tahallista tapaamisten vaikeuttamista. Kyse voi olla vanhempien välisistä ongelmista, vaikeasta 

erosta, vihan tai katkeruuden tunteista ja vaikka asiat eivät koskaan eskaloituisi fyysisen väkivallan 

tasolle, voivat seuraukset lapsen kehitykseen ja loppuelämään olla merkittävät. Vieraannuttaminen 

toisesta vanhemmasta ja muu fyysinen tai henkinen kaltoinkohtelu voi seurata lasta ongelmina läpi 

elämän ja johtaa myös poliisin ”asiakkuuteen” nuorena tai aikuisena.  
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Henkinen kaltoinkohtelu voi erään haastateltavan mielestä olla jopa fyysistä haitallisempaa pidem-

män päälle lapsen tai nuoren kehitystä ajatellen, sekä ylipäätään vaikuttaa elämään enemmän. 

Emotionaalinen kaltoinkohtelu nähdään haastateltavien keskuudessa hankalana, melko uutena kä-

sitteenä, joka on olemassa oleva ongelma, mutta josta poliisin voi olla vaikea saada otetta. Kaikki 

haastateltavat nostivat esiin myös uhrin itsensä kokemuksen kaltoinkohdelluksi tulemisesta. Mikä 

kenestäkin tuntuu väärältä käytökseltä itseään kohtaan, vaihtelee kokijan mukaan.  

 

8.2  Emotionaalisen kaltoinkohtelun tunnistaminen poliisissa 

Haastateltavat olivat melko yksimielisiä siitä, että emotionaalinen kaltoinkohtelu kulkee usein yh-

dessä fyysisen väkivallan kanssa ja tulee varsinkin poliisin tietoon usein vasta silloin, kun tilanne on 

kärjistynyt fyysiseen väkivaltaan. Vaikka valvonta- ja hälytyssektorin partiot saattavat törmätä emo-

tionaalisen kaltoinkohtelun uhreihin muiden tehtävien kautta, on heidän erittäin vaikea tunnistaa 

sitä lyhyiden kohtaamisten aikana. Eräs haastateltava myös pohti, milloin poliisilla on velvollisuus 

auttaa, ellei asiaan liity rikosepäilyä. Haastateltavien mielestä ongelmat perhesuhteissa alkavat 

usein huutamisella, riitelyllä ja haukkumisella ja tilanne pahenee asteittain, päätyen lopulta fyysi-

seen väkivaltaan. 

 

Eräs haastateltava oli sitä mieltä, että emotionaalisen kaltoinkohtelun uhrista ei välttämättä näy 

päällepäin, miten vaikea tilanne hänellä on kotonaan. Ihmiset pyrkivät usein viimeiseen asti piilotta-

maan ongelmansa. Toisaalta sama haastateltava kuitenkin sanoi, että kun kuulusteluissa ihminen 

kohdataan ymmärtävästi, hän usein kyllä kertoo pikkuhiljaa mitä on tapahtunut. Uhrit kertovat ensin 

fyysisestä väkivallasta, jonka jälkeen he saattavat kertoa myös muista ongelmista kotona. Välillä 

asia tulee esille haastateltavan mukaan vasta kun pyritään taustoittamaan väkivaltaa, että mistä se 

on johtunut ja mitä siellä aikaisemmin taustalla on tapahtunut. Toisen haastateltavan ajatukset oli-

vat samansuuntaisia ja hän uskoi, että perheiden ongelmat tulevat usein poliisin tietoon vasta kun 

naapurit soittavat, tai muun syyn takia on pakko soittaa hätäkeskukseen ja poliisit paikalle, siihen 

asti perheen tilanne yritetään salata ja sen kanssa yritetään tulla toimeen.  

 

Lasten osalta eräs haastateltava kertoi, että emotionaalinen kaltoinkohtelu saattaa tulla poliisin tie-

toon vasta lastensuojelun kautta heidän raporteistaan ja kertomuksistaan. Haastateltavan mielestä 

lasten kohdalla emotionaalisen kaltoinkohtelun tunnistamisessa on hankalaa myös heidän kehitys-

tasonsa, sillä osa ei ymmärrä, että heille tehty on väärin, eikä välttämättä edes tiedä muuta todelli-

suutta. Jos haukkuminen ja vähättely on aina kuulunut heidän elämäänsä, he voivat ajatella sen 

olevan normaali asia, joka kuuluu kaikkiin perheisiin.  

 

Haastateltavat toivat emotionaalisen kaltoinkohtelun tunnistamisessa haasteena esille myös polii-

sin usein hyvinkin lyhyen kohtaamisen uhrien kanssa. Emotionaalinen kaltoinkohtelu perheissä on 
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usein pitkään piiloteltu ongelma, josta ei haluta kertoa sen enempää vieraalle, auktoriteettiase-

massa olevalle henkilölle. Poliisilla esitutkinnassa on pyrkimys selvittää epäilty rikos, luomalla hyvin 

lyhyessä ajassa kontakti ja luottamus, jotta kuulusteltava haluaa kertoa tapahtumista kuulustelijalle. 

Haastateltavat toivat esille, ettei kuulustelussa useinkaan ole aikaa ruveta selvittämään esimerkiksi 

kuulusteltavan mielentilaa tai terveydentilaa, sillä se ei kuulu poliisille. Eräs haastateltava sanoi, 

että pyrkii tietenkin aina kuuntelemaan, jos asiakas haluaa puhua, ja auttamaan ohjaamalla esimer-

kiksi tukipalveluiden piiriin, mutta siinä on usein kaikki mitä poliisina pystyy tekemään. Aikuisen 

kanssa pystyy usein käymään rakentavaa keskustelua esimerkiksi parisuhteesta ja sen tilasta, kun 

itse poliisina suhtautuu asiallisesti ja ymmärtävästi. Toisaalta esimerkiksi juuri parisuhde on kahden 

ihmisen välinen asia, ja vastuu ja valinta on lopulta suhteen osapuolilla, eikä poliisi voi puuttua sii-

hen tiettyä pistettä enempää, pohti yksi haastatelluista.  

 

Yksi haastateltava toi esiin kuinka kaltoinkohtelu saattaa näkyä esimerkiksi surullisuutena, ja miten 

pienistä vihjeistä tai sivulauseista saattaa herätä epäilys kaltoinkohtelusta. Tällöin haastateltavan 

mielestä on hyvä, ellei jopa velvollisuus kysyä asiasta lisää, esimerkiksi ”miten koet tämän tilan-

teesi ja saisiko yhteystietosi välittää esimerkiksi rikosuhripäivystykseen, josta saisit mahdollisesti 

apua”. Yksi haastateltava pohti myös prosessin kannattavuutta, että esimerkiksi kunnianloukkauk-

sissa on mietittävä uhrin kokemaa hyötyä. Joskus voi olla pienempi paha antaa asian olla ja mennä 

elämässä eteenpäin, kuin käydä läpi pitkä ja raskas prosessi. 

 

8.3  Poliisin rooli emotionaalisen kaltoinkohtelun epäilyissä 

Haastateltavat kertoivat esitutkinnassa selvittäneensä emotionaalista kaltoinkohtelua muun mu-

assa kysymällä onko uhrin elämään yritetty jollain tavalla vaikuttaa tai onko sitä pyritty rajoitta-

maan. Jo aiemmin mainittu myös pyrkimys selvittää mitä fyysisen väkivallan taustalla on, eli löy-

tyykö sieltä haukkumista, alistamista tai muuta vastaavaa. Vaikka käsite itsessään oli haastatelta-

ville melko tuntematon, se yhdistettiin henkiseen väkivaltaan ja miten he siihen olivat työssään 

puuttuneet ja miten sitä esitutkinnassa selvittäneet. Yksi haastateltava kertoi, että varsinkin perhe-

väkivaltatapauksissa emotionaalinen puoli on aina vähän niin kuin takaraivossa, mielen päällä, ja 

sitä pyrkii havainnoimaan, tuleeko puheessa tai käytöksessä viitteittä sellaisesta.  

 

Näytön hankkiminen esitutkinnassa liittyen emotionaalisen kaltoinkohtelun tapauksiin nähtiin han-

kalana. Usein siihen liittyvät asiat tapahtuvat kotona, suljettujen ovien takana, eikä paikalla ole 

muita. Tapahtumat ovatkin sitten usein sana sanaa vastaan. Haastateltavat kertoivat kuitenkin, että 

näyttöä on mahdollista saada esimerkiksi tekstiviesteistä tai muista sellaisista, sillä välillä varsinkin 

naiset käyvät tapahtumia läpi jälkikäteen viestisovelluksissa kumppaninsa kanssa. Joissain tapauk-

sissa yhden haastateltavan mukaan läheinen ystävä saattaa olla tietoinen pariskunnan välillä ta-

pahtuvista asioista, jolloin todistajanlausunto saadaan häneltä. Haastatellun mielestä tapauksissa 
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on lisäksi haastavaa saada uhrilta lausunto paperille niin, että se tuska ja kärsimys välittyy myös 

kuulustelupöytäkirjaa lukevalle, joka ei tapaa uhria kasvotusten ja saa sanojen tueksi eleitä, ilmeitä 

ja käytöstä.  

 

Haastateltavat toivat esiin myös poliisin suhtautumisen asiaan. Tutkijan tulisi suhtautua kaikkiin 

osapuoliin reilusti, tilanteeseen vakavasti ja osoittaa haluavansa kuunnella ja kohdata siinä pöydän 

toisella puolella istuva ihminen. Yhden haastateltavan kanssa esiin nousi myös rajanveto poliisin 

velvollisuuksissa. Uhria pitää kuunnella ja pyrkiä ohjaamaan avun piiriin. Voi yrittää myös neuvoa 

esimerkiksi parisuhteesta irtautumisesta, mutta usein se vaatii tukiverkkoja, ja poliisina siihen ei 

kannata ruveta. Vastaan tulee tietenkin myös poliisilta vaadittava puolueettomuus, jos toista osa-

puolta alkaa tukemaan myös vapaa-ajalla, ei varmastikaan voida sanoa, että poliisi olisi puoluee-

ton. Lopulta poliisina et edes tiedä mitä osapuolille lopulta tapahtuu, vaan voit tehdä parhaasi rikos-

epäilyn suhteen ja ohjata avun piiriin, mutta lopulta pallo on aina ihmisellä itsellään. Haastateltava 

toi esiin myös, kuinka palkitsevaa onnistuminen kontaktin luomisessa on ja se, kun tulee tunne, 

että on oikeasti voinut auttaa, ja ihmisen elämä lähtee parempaan suuntaan. Kun on tehnyt oman 

osuutensa, täytyy vain luottaa, että muut tekevät omansa. 

 

8.4  Aika ja osaaminen 

Tutkinnassa oleva kiire on nykyään arkipäivää, juttumäärät isoja, eikä kaikkeen pysty käyttämään 

niin paljon aikaa kuin haluaisi. Haastateltavat olivat yhtä mieltä, ettei poliisilla ole tarpeeksi aikaa tai 

resursseja. Kohtaamiset jäävät lyhyiksi ja pintapuolisiksi, kuten jo aiemmin on tuotu ilmi, eikä ihmis-

ten kohtaamiseen jää niin paljoa aikaa, kun tarvitsisi, jos haluaisi päästä kiinni perheissä tapahtu-

vaan emotionaaliseen kaltoinkohteluun. Yhden haastateltavan mukaan perheväkivaltatapauksissa 

henkinen puoli jää toissijaiseksi pakon sanelemana, kun aikaa ei yksinkertaisesti ole. Haastatelta-

vien mielestä avun piiriin ohjaaminen on kuitenkin tehty niin helpoksi, että siihen kyllä löytyy aikaa. 

Kun kysyy uhrilta luvan yhteystietojen välittämiseen, on enää yhtä sähköpostia vailla, että tietää 

tehneensä voitavansa asian suhteen. Toinen esiin noussut asia, johon haastateltavat aina pyrkivät, 

on lastensuojeluilmoituksen tai aikuisesta tehtävän huoli-ilmoituksen tekeminen, jos jostain syystä 

tarve sille herää vasta esitutkinnan aikana esimerkiksi kuulusteluissa. Yksi haastateltava kiteytti 

asian sanoen, että ”Poliisina voin antaa aikaa asiakkaalle, olla siinä hetkessä, kuunnella ja pyrkiä 

myötäelämään sillä tavalla, että asiakkaan kanssa pystytään rakentamaan jotain”. 

 

Haastateltavilta löytyi oman kertomuksensa mukaan vaihtelevaa osaamista emotionaalisen kaltoin-

kohtelun suhteen. He olivat kuitenkin yhtä mieltä, että jonkinlainen lisäkoulutus voisi tulla tarpee-

seen. Ei liian pitkä, sillä se on aina pois muutenkin tiukasta työajasta, eikä liian pitkää jaksa lähteä 

suorittamaan. Lisäksi koulutuksen tulisi olla yksinkertainen ja helposti saatavilla, niin, että siihen voi 

tarvittaessa palata myöhemminkin. Yksi haastateltava toi esiin, että pieni muistutus asiasta aina 
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silloin tällöin on hyväksi, sillä se nostaa taas asian pintaan ja sitä tulee asiakkaiden kanssa mietti-

neeksi enemmän. Koulutus tai lyhyt ohje emotionaalisen kaltoinkohtelun tapauksissa voisi haasta-

teltavan mielestä olla hyväksi myös tutkijoille, joilla on vain vähän virkaikää tai asiantuntemusta. 

Kokemattomampikin tutkija pääsisi alkuun ja saisi jonkinlaiset raamit sille, mitä pitäisi kysyä ja min-

kälaista näyttöä hankkia, ja mihin ohjata osapuolet hankkimaan apua.  

 

9  JOHTOPÄÄTÖKSET 

Haastatteluissa nousi esille samoja asioita, joita olen itsekin pohtinut emotionaaliseen kaltoinkohte-

luun liittyen ja toisaalta myös lukemani kirjallisuus ja lähteet tukivat haastateltavien ajatuksia. Emo-

tionaalinen kaltoinkohtelu on melko uusi ja hankala käsite poliisissa, sillä ainakin nykyisellään opin-

noissa keskitytään lähinnä henkiseen väkivaltaan ja sen sisältämiin asioihin. Aiemmin esitellyn mu-

kaan emotionaalinen kaltoinkohtelu on laaja käsite, johon eri ihmiset liittävät kuuluvaksi erilaisia 

asioita. Haastatteluissa isona asiana nousi esiin toisen ihmisen elämän rajoittaminen erilaisilla kei-

noilla ja näin melko kokonaisvaltainen vaikuttaminen toisen ihmisen elämään negatiivisesti. 

 

Olin jakanut tutkimusaiheeni kolmeen osaongelmaan ja käsittelen seuraavaksi tutkimuksessa esiin 

nousseet johtopäätökset niiden avulla. 

 

Miten Itä-Uudenmaan poliisin tutkinnassa ymmärretään käsite emotionaalinen kaltoinkoh-

telu? 

Emotionaalinen kaltoinkohtelu on Itä-Uudenmaan rikostorjuntasektorilla työskenteleville melko uusi 

käsite, sillä aikaisemmin poliisissa on puhuttu lähinnä henkisestä väkivallasta. Haastateltavat liitti-

vät siihen kuitenkin hyvin samankaltaisia asioita, kuin olen lähteiden perusteella selvittänyt siihen 

liitettävän. Koska aikaisempia tutkimuksia suoraan aiheeseen liittyen ei ole, on tulosten vertailu nii-

hin mahdotonta. Haastateltavat liittivät emotionaaliseen kaltoinkohteluun muun muassa elämän ra-

joittamisen, haukkumisen, vähättelyn ja arvostelun. Eniten haastatteluissa esiin nousi juuri toisen 

henkilön elämän rajoittaminen esimerkiksi vahtimalla, puhelinta lukemalla, rahallisesti kiristämällä 

tai estämällä näkemästä ystäviä ja muita perheenjäseniä. Myös kulttuurin, sukupuolen, uskonnon 

ja maahanmuuton nähtiin vaikuttavan perheissä tapahtuvaan emotionaaliseen kaltoinkohteluun ja 

näin ollen myös poliisin suorittamaan esitutkintaan. Erilaisista taustoista tuleville perheille eri asiat 

ovat hyväksyttyjä ja loukkaavia, mikä saattaa vaikeuttaa tutkijan ymmärrystä perheen tilanteesta. 

Lasten kohdalla lapsen oikeus vanhempiinsa nousi esille ja kuinka se voi vaikuttaa haitallisesti lap-

sen kehitykseen ja elämään. Haastatteluissa tuli esille myös haastateltavien näkemys emotionaali-

sen kaltoinkohtelun haitallisuudesta ja kuinka sen vaikutukset voivat vaikuttaa pitkään ja vakavasti 

uhrin elämään. Emotionaalinen kaltoinkohtelu nähtiin osittain jopa haitallisempana kuin fyysinen 

väkivalta. 
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Miten emotionaalinen kaltoinkohtelu perheissä tulee tutkinnassa esille, jos tulee? 

Haastattelujen perusteella emotionaalinen kaltoinkohtelu tulee poliisille tietoon lähes aina vasta fyy-

sisen väkivallan paljastettua perheen tilanteen. Emotionaalisen kaltoinkohtelun tunnistamista vai-

keuttaa poliisin lyhyet kohtaamiset ja se, ettei osapuolten kanssa välttämättä ehdi syntyä luotta-

muksellista keskusteluyhteyttä, jolloin he haluaisivat itse tuoda asiaa esille. Toisaalta osa uhreista 

luottaa poliisiin ja kertoo tapahtumista, vaikka usein lähisuhdeväkivalta ja siihen kuuluva emotio-

naalinen kaltoinkohtelu halutaan pitää perheen sisäisenä salaisuutena. Usein emotionaalinen kal-

toinkohtelu paljastuu ja selviää, kun lähdetään selvittämään perheen sisällä fyysiseen väkivaltaan 

ja tilanteiden kärjistymiseen johtavia tapahtumia. Emotionaalinen kaltoinkohtelu saattaa näkyä uh-

reissa alakuloisuutena, mutta asiakkaiden mielenterveyden tilan selvittäminen ei kuulu poliisin työ-

hön. Poliisina selvitetään rikos, ja avun saamisen osalta poliisin tehtävä on ohjata apua tarvitseva 

sellaisten toimijoiden piiriin, joiden työnkuvaan avun tarjoaminen kuuluu. 

 

Pystyykö tutkija työssään puuttumaan ja tarttumaan emotionaaliseen kaltoinkohteluun? 

Jos, niin miten? 

Tutkija pystyy selvittämään emotionaalista kaltoinkohtelua, vaikkakin se on haastavaa. Usein ta-

pahtumilla ei ole todistajia ja tapaukset ovat niin sanotusti sana sanaa vastaan. Näyttöä voidaan 

kuitenkin saada esimerkiksi tekstiviestikeskusteluista tai sosiaalisesta mediasta ja joskus uhrin lä-

heinen ystävä voi olla tietoinen pariskunnan tai perheen sisäisistä tapahtumista. Lisäksi tapausten 

selvittäminen voi olla hankalaa, mikäli osapuolet eivät koe oloaan turvalliseksi tai vakavasti ote-

tuiksi, eivätkä suostu kertomaan tapahtumista. Joskus osapuolet eivät edes ymmärrä olevansa uh-

reja, vaan luulevat tilanteen olevan normaali. Poliisin rooli on kuitenkin lähtökohtaisesti rikoksen 

selvittäminen, eikä avun antaminen. Poliisin pitää ohjata uhri auttavien tahojen piiriin. Ongelmana 

puuttumisessa on tunnistamisen vaikeus, lyhyet kontaktit ihmisten kanssa ja vajaat resurssit. Polii-

silla on tutkinnassa harvoin varaa laittaa tapauksiin niin paljon aikaa kuin haluaisi tai tapaus vaatisi. 

Lisäksi lisäkoulutukselle olisi tarvetta, jotta asia saadaan tutkijoiden mieliin ja tätä kautta siihen 

myös puututaan herkemmin.  

 

Esitutkinnassa poliisin rooli on jo lain mukaan selvittää rikos ja sen olosuhteet. Poliisille kuuluu 

myös uhrien ja osapuolten avunpiiriin ohjaaminen. Lisäkoulutuksella parannettaisiin emotionaalisen 

kaltoinkohtelun tunnistamista ja saataisiin käsite myös paremmin poliisille tutuksi. Vaikka avunpiiriin 

ohjaaminen on hyvällä mallilla ja sen tärkeydestä ollaan tietoisia, ei emotionaalinen puoli saisi 

jäädä toissijaiseksi asiaksi fyysisen väkivallan suhteen. Kyse on kuten usein muutenkin, resurs-

seista. Tutkija tarvitsisi lisää aikaa kohdata ihminen, jotta asia saadaan selvitettyä parhaalla mah-

dollisella tavalla, sekä perheen tilanteeseen päästään puuttumaan ja näin toivottavasti estetään 

niin poliisin tarvitseminen tulevaisuudessa perheen tilanteiden selvittämisessä kuin asian pitkittymi-

sen ja eskaloitumisen vaikutukset perheenjäsenten elämään.  
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10  TUTKIMUKSEN ARVIOINTI 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimuksen luotettavuuden arviointi on tärkeää, siinä kysymyksenä 

on tutkimusprosessin luotettavuus. Laadullisessa tutkimuksessa tutkija vaikuttaa paljon enemmän 

saatuun aineistoon ja sen analysointiin, joten tutkijan on omia ennakkoluulojaan ja niiden vaiku-

tusta tutkimukseen arvioitava kriittisesti. Toisaalta täytyy miettiä, onko tutkija osannut kysyä oikeita 

kysymyksiä ja ovatko haastateltavat ymmärtäneet kysyttävät asiat tutkijan tarkoittamalla tavalla. 

Lisäksi tutkijan on avattava tutkimuksen kulku, jotta myös lukijoilla on mahdollisuus arvioida tutki-

muksen luotettavuutta siltä kantilta. Tutkija voi myös tarkastella tutkimuksensa paikkansapitävyyttä 

muun muassa vertailemalla tekemiään johtopäätöksiä aikaisempiin aiheesta saatuihin tuloksiin. 

(Eskola & Suoranta 1998.) 

 

Lopulta tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa myös se, miten tutkija on saanut analysointinsa sa-

noitettua paperille, sillä kirjoittaminen on taitolaji jo itsessään (Eskola & Suoranta 1998). Omien en-

nakkoajatusten pohtiminen ja niiden vaikutus lopulliseen työhön, on siksi tärkeä pitää mielessä 

koko tutkimusprosessin ajan. Oman tutkimuksen arvioinnissa täytyy olla rehellinen ja tarkka. Ei 

riitä, että kertoo noudattaneensa eettisiä periaatteita, vaan väite kuten muutkin, on perusteltava. 

Tutkimuksen tuloksiin vaikuttaa aineiston kokoamisen kokonaistilanne, paikka, suhde haastatelta-

vaan ja muut inhimilliset tekijät. (Vilkka 2021a.) 

 

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuuden arvioinnissa korostuvat analyysin systemaattisuuden 

ja tulkinnan luotettavuuden kriteerit. Luotettavuuden lisäämiseksi lukijalle näytetään mistä aineisto 

koostuu ja kuvataan ne aineiston osat joihin päätelmät pohjautuvat. Vahvuuksien käsittelyn lisäksi 

on tärkeää tuoda esille myös tutkimukset heikkoudet ja ongelmakohdat. Validiteetin arvioinnissa 

taas tulee pohtia sekä kerätyn aineiston, että siitä tehtävien tulkintojen paikkansapitävyyttä. Myös 

laadullisessa tutkimuksessa voidaan puhua tulosten läpinäkyvyydestä ja yleistettävyydestä, silloin 

kyseessä on kuitenkin ennemminkin mahdollisen logiikka kuin täysi yleistettävyys. Tällaisen mah-

dollisen logiikan on ajateltu myös parantavan tutkimuksen laatua ja luotettavuutta, mutta yleistämi-

sen paikkansapitävyys on kriittisesti arvioitava ja vaikeasti todistettavissa. (Ruusuvuori ym. 2010.) 

 

10.1  Toteutuksen arviointi 

Toteutin tutkimuksen aloittamalla aiheen rajaamisesta ja etsimällä siihen liittyen tutkimuksia tai läh-

teitä. Tutkittuani saatavilla olevia lähteitä rajasin aihetta lisää ja tein huomion, ettei aiheeseen liit-

tyen ole poliisin näkökulmasta tehty aiempia tutkimuksia. Aiemmat tutkimukset liittyvät kaltoinkohte-

lun tunnistamiseen terveydenhuollossa ja keskittyvät enemmän lapsiin ja vanhuksiin. Tutkimukses-
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sani painopiste oli perheissä tapahtuvassa kaltoinkohtelussa, liittyen poliisiin ja poliisin suoritta-

maan esitutkintaan. Rajattuani aiheen, lähdin kirjoittamaan tietoperustaa ja suunnittelemaan haas-

tattelujen toteuttamista. Haastateltavien määrän rajaaminen ja valinta oli hankalaa, mutta uskon, 

että kolme haastateltavaa oli oikea valinta, sillä heidän vastauksissaan oli paljon yhtäläisyyksiä, 

enkä usko yhden tai kahden lisähaastateltavan muuttavan tutkimuksen johtopäätöksiä.  

 

Haastattelut suoritin avoimella teemahaastattelulla, johon olin suunnitellut kolmen osaongelman 

pohjalta muutaman kysymyksen kuhunkin ongelmaan. Haastattelut olivat keskusteluita, joissa en 

noudattanut liian tarkkaan kysymysrunkoa, vaan keskustelimme haastateltavan kanssa niistä asi-

oista, jotka nousivat esiin. Kehitysehdotus haastatteluihin liittyen itselleni on, että olisin voinut tes-

tata haastattelurungon ja äänityksen ennen ensimmäistä haastattelua, sekä pyytää haastateltavilta 

palautetta haastattelusta haastatteluiden jälkeen. Tämä olisi edistänyt myös omaa oppimistani tut-

kimuksen tekijänä, eikä pelkästään lisännyt tutkimuksen luotettavuutta. 

 

Haastattelujen jälkeen lähdin analysoimaan saamaani aineistoa. Litteroin ja kuuntelin haastattelut 

useaan kertaa, jotta ymmärtäisin asiat haastateltavien tarkoittamalla tavalla, enkä tekisi vääristy-

neitä johtopäätöksiä. Tutkimukseen vaikuttaa kuitenkin omat asenteeni ja mielipiteeni, enkä usko, 

että tutkija pystyy ikinä niistä kokonaan irtaantumaan, vaikka ottaisi parhaansa mukaan oman luon-

teensa vaikutuksen huomioon tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa. Litteroinneista pyrin poimi-

maan tutkimuskysymyksiini vastaavat kohdat, ja värikoodaamalla jaottelin ne kolmen osaongelman 

alle. Näiden jaotteluiden jälkeen lähdin koostamaan johtopäätöksiä yksi osaongelma kerrallaan.  

 

Haastattelut tehtyäni huomasin tehneeni myös tutkimuksen tuloksiin vaikuttavan ”virheen”. Saate-

kirjeessä haastatteluun osallistuville olin liittänyt linkin erääseen käyttämääni lähteeseen, jossa 

mielestäni selkeästi määriteltiin emotionaalista kaltoinkohtelua. Minulla oli kuitenkin tutkimuksessa 

tarkoituksena selvittää, miten asia ymmärretään tutkijoiden keskuudessa ja liittämällä viestiin käyt-

tämäni lähteen, yritin tiedostomattani vaikuttaa haastateltavien käsitykseen emotionaalisen kaltoin-

kohtelun käsitteestä. Minulle kuitenkin kävi melkoinen onni tämän suhteen, sillä kaikki haastatelta-

vat eivät olleet edes avanneet linkkiä ja osa oli vain vilkaissut sitä. Joudun kuitenkin pohtimaan tu-

losten luotettavuutta käsitteen ymmärtämisestä, sillä linkin diaesityksen silmäilykin on saattanut 

vaikuttaa haastateltavien vastauksiin.  

 

Johtopäätösten ja pohdinnan jälkeen lähdin tarkastamaan opinnäytetyössä käyttämiäni lähteitä, 

sen kirjoitusasua ja tekemiäni päätelmiä. Kirjoittamisessa tulee helposti ”sokeaksi” omalle tekstil-

leen, jonka takia olen antanut opinnäytetyöni luettavaksi opiskelukaverilleni kommenttien saa-

miseksi. Lisäksi lähetin opinnäytetyöni myös haastatteluun osallistuneille, kuten olin luvannut. Kom-

menttien pohjalta tein vielä tarvittavat korjaukset ennen opinnäytetyön arviointiin jättämistä.  
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10.2  Tutkimuksen haasteet 

Haastavinta opinnäytetyössä on ollut aiheen rajaaminen. Käsite on poliisiorganisaatiossa melko 

uusi, joten olen kokenut haastavaksi valita mikä on tärkeää tutkimusongelmaan liittyvää ja mikä yli-

määräistä tähän tutkimukseen nähden. Alun perin olin ajatellut avaavani enemmän aiheeseen liitty-

viä rikosnimikkeitä, mutta pohdittuani asiaa tulin siihen tulokseen, etteivät ne ole tutkimusongelman 

kannalta oleellisia. Tutkimuksessa ei ollut tarkoituskaan yleistää tuloksia koskemaan koko poliisior-

ganisaatiota, vaan saada käsitys siitä, miten aihe poliisissa ymmärretään ja kuinka siihen esitutkin-

nassa tartutaan, joten oli ajan käytön kannalta hyvä rajata tutkimus vain yhdelle laitokselle. Tämä 

kuitenkin vähentää tutkimuksen yleistettävyyttä.  

 

Aihe on erittäin laaja ja siihen liittyen ei suoraan löydy aiempaa tutkimusta tai kirjallisuutta, sillä ku-

ten aiemmin olen tuonut ilmi aiemmat aihetta käsittelevät julkaisut liittyvät ennemminkin terveyden-

huollon alaan, lapsiin ja vanhuksiin. Tämän takia tutkimuksen tulosten vertailu aiempiin tutkimuksiin 

on haastavaa. Olen yrittänyt pohtia johtopäätöksiä kuitenkin tietoperustan ja oman kokemukseni 

perusteella, mutta tämä ei vastaa aiempaan tutkimustietoon vertaamista. Lisäksi oma ennakko kä-

sitykseni aiheesta vaikuttavat tutkimuksen aineistoon ja myös lopulliseen raporttiin.  Haasteena 

opinnäytetyössä on ollut myös aineiston analysointi, sillä opinnäytetyö on ensimmäinen tekemäni 

tutkimus ja koen, ettei minulla ole tarpeeksi teknistä osaamista tutkimuksen tekemisessä. Olen kui-

tenkin kehittynyt opinnäytetyöprosessin aikana ja pyrkinyt ottamaan huomioon oman osaamiseni 

etsimällä tietoa ja vinkkejä tutkimuksen tekemiseen.  

 

Haastattelujen jälkeen esiin nousi käsitteen emotionaalinen kaltoinkohtelu ymmärtäminen haasta-

teltavien keskuudessa. Kaikille käsite oli uusi ja melko hankala ja se liitettiin lähinnä henkiseen vä-

kivaltaan. Toisaalta halusin selvittää, miten asia Itä-Uudenmaan laitoksella ymmärretään ja ainakin 

tämän pienen kolmen henkilön otannan perusteella käsite on uusi, eikä ehkä kaikille täysin selvä 

mitä se pitää sisällään. Tämä vaikuttaa jonkin verran haastattelujen luotettavuuteen, sillä olen itse 

kysymyksiä laatiessani ymmärtänyt käsitteen mahdollisesti eri tavalla kuin haastateltavat. Omassa 

koulutuksessani ja myös haastateltavien vastausten perusteella poliisissa on aiemmin keskitytty 

nimenomaan henkiseen väkivaltaan, joka on osa emotinaalista kaltoinkohtelua, ja joidenkin lähtei-

den mukaan jopa verrattavissa oleva käsite. Toisaalta käsitteen ymmärtämiseen vaikuttaa myös 

lähettämäni saateviesti ja siinä ollut linkki emotionaalisesta kaltoinkohtelusta.  

 

10.3  Tutkimuksen eettisyys 

Tutkimuksen eettisyyteen liittyen olin haastatteluja sopiessani luvannut haastateltaville, että haas-

tattelut toteutetaan anonyymisti, eikä heidän henkilöllisyytensä tule kuin opinnäytetyön tekijän ja 

mahdollisesti ohjaajan tietoon. Haastateltaville olin kertonut avoimesti nauhoittavani haastattelun ja 
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säilyttäväni nauhoitukset ja niistä tehtävät litteroinnit opinnäytetyön hyväksymiseen asti, jonka jäl-

keen ne hävitetään asianmukaisesti.  Tutkimukseen osallistujat olivat tietoisia, että haastatteluun 

vastaaminen on vapaaehtoista, ja he saavat haastattelun aikana ilmoittaa, elleivät halua vastata 

johonkin kysymykseen. Osallistujat saivat mahdollisuuden myös lukea opinnäytetyön ja kommen-

toida sitä, ennen sen palauttamista arvioitavaksi. Pyrin myös kertomaan haastateltaville mitä ai-

hetta opinnäytetyö käsittelee ja mitä haastatteluilta odotan. Lisäksi opinnäytetyötä varten kerätty 

aineisto on luottamuksellista, eikä sitä käytetä muihin tarkoituksiin. Aineisto säilytettiin prosessin 

ajan asianmukaisesti ja hävitettiin luvatusti.  

 

Luotettavuuden lisäämiseksi pyrin raportoimaan opinnäytetyön prosessin mahdollisimman tarkasti 

ja totuudenmukaisesti. Lisäksi arvioin opinnäytetyössä esiintyneitä haasteita ja ongelmia, sekä sen 

luotettavuuteen vaikuttavia asioita. Luotettavuutta parantaa myös haastatteluiden nauhoitus ja nii-

den litterointi sanasta sanaan. Näin vältytään, etteivät johtopäätökset ole omia näkemyksiäni, vaan 

ne on johdettu haastattelijoiden mielipiteistä. Haastatteluista otetut lainaukset on esitetty alkuperäi-

sessä muodossa, eikä sanomisia ole muokattu. 

 

Opinnäytetyössäni oli pieni, vain kolmen hengen otos, mutta jo pieni ryhmä poliiseja ymmärsi asian 

samankaltaisesti, joten voidaan pohtia, ymmärtäisikö suurempi joukko poliiseja ilmiön samalla ta-

valla. En näin pienen otannan perusteella sano, että tutkimustulokset ovat yleistettävissä. Tämän 

tutkimuksen tulokset ovat kuitenkin hyödynnettävissä ja koen, että olen saanut tutkimuksellani tuo-

tua esiin, kuinka emotionaalinen kaltoinkohtelu on Itä-Uudenmaan poliisissa huonosti tunnettu kä-

site, vaikkakin ilmiö itsessään ymmärretään ja siihen päästään mahdollisuuksien mukaan puuttu-

maan.  

 

11  POHDINTA 

Esitutkinnassa poliisin rooli on selvittää rikos sen laadun edellyttämällä tavalla. Kuulusteluissa tutki-

jan tehtävä on selvittää epäillyn rikoksen teko-olosuhteet eikä aikaa jää aina rikosepäilyn ulkopuo-

listen asioiden läpikäynnille. Näenkin poliisin roolin emotionaalisen kaltoinkohtelun tunnistami-

sessa, ja mahdollisesti ensimmäisenä osana kohti avunsaantia ja ratkaisua. Tärkeää olisi poliisissa 

tunnistaa kaltoinkohtelun merkit ja pyrkiä ohjaamaan osapuolia avun piiriin. Sellaisten henkilöiden 

tai järjestöjen äärelle, jotka on tarkoitettu auttamaan ihmisiä pidemmän aikaa ja tukemaan esimer-

kiksi erossa tai uuden elämän aloittamisessa, sekä kaltoinkohtelua sisältävistä ihmissuhteista ir-

taantumisessa. Kohtaaminen poliisin kanssa on kuitenkin lähes aina lyhyt, mikä vaikuttaa varsinkin 

emotionaalisen kaltoinkohtelun tunnistamiseen ja siihen reagointiin. Lisäksi lyhyet kohtaamiset vaa-

tivat tutkijoilta osaamista ja asiaan paneutumista sekä hyvää ihmistuntemusta, jotta asiakkaaseen 
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saadaan luotua luottamuksellinen keskusteluyhteys. Lyhyiden kohtaamisten takia turvallisen, luot-

tamuksellisen suhteen luominen on hankalaa, eikä emotionaalinen kaltoinkohtelu välttämättä tule 

tutkinnassa esille. 

 

Lyhyiden kohtaamisten lisäksi emotionaalinen kaltoinkohtelu saattaa jäädä esitutkinnassa piiloon 

siksi, etteivät asianosaiset halua itse sitä selvittää. Usein perheenjäsenet haluavat suojella toisiaan, 

mikä vaikeuttaa entisestään perheen todellisen tilanteen selvittämistä. Toisaalta häpeä kaltoinkoh-

delluksi tulemisesta saattaa estää asiasta kertomisen tai ilmoittamisen viranomaisille. Lähisuh-

teissa on normaalia tuntea myös syyllisyyttä suhteen tai perheen ongelmista, ja läheisiä halutaan 

suojella, vaikka tilanne perheessä olisi kuinka vaikea. Lähisuhteissa ongelmana kaltoinkohtelun 

esiintuomisessa voi olla myös toisen osapuolen riippuvuus. Mikäli vain osa perheessä osaa kielen 

ja pystyy hoitamaan asioita, tai pahimmassa tapauksessa on tietoinen maan laista, voi osaamatto-

man/tietämättömän osapuolen olla erittäin hankala ottaa riskiä ja ilmoittaa kaltoinkohtelusta, mikäli 

tulevaisuus pelottaa. Myös taloudellinen tilanne voi vaikuttaa asiasta kertomiseen, tyhjän päälle pu-

toaminen voi monesta tuntua pahemmalta kuin henkinen väkivalta ja tilanteesta yritetään vain sel-

vitä.  

 

Jos emotionaalinen kaltoinkohtelu tulee esitutkinnassa esille, voi siihen puuttuminen poliisin toi-

mesta olla hankalaa niin edellä mainitun takia kuin myös näytön- tai osaamisen puutteen takia. Mi-

ten poliisi voi edes puuttua asiaan, jos kyseessä ei vielä ole epäily rikoksesta? Kohtaamiset ihmis-

ten kanssa ovat lyhyitä, keskittyvät usein tietyn rikosepäilyn selvittämiseen, ja avun piiriin ohjaami-

sen ”lopputulos” ei oikeastaan kuulu poliisille. Pohdittavaksi nousee myös kysymys poliisin roolista 

emotionaalisen kaltoinkohtelun epäilyissä, ellei kyseessä ole rikosepäily. 

 

Opinnäytetyötä tehdessäni pohdin myös emotionaalisen kaltoinkohtelun esiintyvyyttä suhteissa hie-

man tarkemmin. Rajasin opinnäytetyöni keskittymään lähisuhteissa tapahtuvaan emotionaaliseen 

kaltoinkohteluun. Myöhemmin tutkimusta tehdessäni minulle heräsi ajatus, onko emotionaalinen 

kaltoinkohtelu edes mahdollista muunlaisissa kuin perhesuhteisiin verrattavissa läheisissä ihmis-

suhteissa, joissa vaikutus toisen osapuolen elämään voi olla erittäin merkittävä. Jos kadulla kaksi 

toisilleen tuntematonta ihmistä tapaa, voi toinen lyödä toista tai varastaa tältä omaisuutta ja tehdä 

näin rikokseksi luokiteltavan teon toista ihmistä kohtaan. Tällaisessa lyhyessä kohtaamisessa on 

kuitenkaan vaikea kuvitella emotionaalisen kaltoinkohtelun eli henkisen väkivallan esimerkiksi vä-

hättelyllä vaikuttavan niin toisen osapuolen mielen hyvinvointiin, että voitaisiin puhua emotionaali-

sesta kaltoinkohtelusta tai poliisin näkökulmaa ajatellen rikoksesta. Jo yksittäinen toisen loukkaami-

nen sanoin on väärin, ja voi tuntua pahalta, mutta voidaanko kuitenkaan puhua määritelmän mukai-

sesta toiminnasta. Omasta mielestäni ei. Vaikka rikokseen syyllistyminen on mahdollista millaisissa 

suhteissa vain, ei emotionaalinen kaltoinkohtelu ole rikosnimike tai yksittäinen teko, vaan usein mo-

nenlaisia tekoja tai tekemättä jättämisiä vaativa, pitkään jatkuva tilanne.  
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Opinnäytetyö prosessin aikana pohdin myös resurssikysymystä aiheeseen liittyen ja voisin kuvi-

tella, että mitä nopeammin asioihin päästään puuttumaan, sitä lievemmät seuraukset ovat osallisille 

ja sitä kautta myös kansantaloudelle. Muissakin ilmiöissä ennalta estävän toiminnan hyödyt on tun-

nistettu, joten uskon, että myös emotionaalisen kaltoinkohtelun kohdalla olisi hyödyllistä kehittää 

tukitoimia perheille, joissa riski emotionaalisen tai muunlaisen kaltoinkohtelun esiintymiseen löytyy. 

 

Tutkimukseni tarkoituksena oli selvittää, miten poliisin tutkinnassa ymmärretään emotionaalinen 

kaltoinkohtelu ja miten sitä esitutkinnassa selvitetään ja uhreja ohjataan avun piiriin. Tutkimus ra-

joittui Itä-uudenmaan laitokselle tutkimusluvan saamisen nopeuttamiseksi sekä haastattelujen to-

teuttamisen helpottamiseksi. Alkuun koin tutkimuksen rajaamisen hankalana, sillä aihe on laaja, 

eikä siitä löytynyt vertailtavissa olevaa aiempaa tutkimustulosta. Tulosten vertailukin oli tämän 

vuoksi hankalaa.  

 

Tutkimuksen tulokset eivät olleet yllättäviä, ja johtopäätökset tukivat niin omia ajatuksiani kuin 

myös löytämiäni verrattavissa olevia lähteitä. Tutkimuksessa kävi ilmi, että lisäkoulutukselle tai 

asian esiin tuomiselle olisi tarvetta, varsinkin käsitteen tuntemattomuuden takia. Aihe kaipasi ehkä 

lisätutkimista myös muiden laitosten osalta, ja selvitystä onko tilanne sama myös muualla suo-

messa. Lisäksi käsitteen emotionaalinen kaltoinkohtelu tarpeellisuutta tulisi pohtia. Mikäli asia kui-

tenkin poliisissa ymmärretään ja siihen puututaan, tulisiko pysyä tutussa henkisen väkivallan käsit-

teessä, mutta tuoda esille henkiseen väkivaltaan liittyviä erilaisia puolia. Oleellista ei ole millä sa-

noilla asioista puhutaan, vaan se miten poliisissa asiaan puututaan. Miten poliisissa pyritään autta-

maan rikosten osapuolia ja selvittämään rikosepäily parhaalla mahdollisella ammattitaidolla ja mah-

dollisesti vielä ennalta estämään uusia vastaavia tapauksia. 
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LIITE 1 

Haastattelurunko 

 

Miten Itä-Uudenmaan poliisin tutkinnassa ymmärretään käsite emotionaalinen kaltoinkoh-

telu? 

 

Mitä emotionaalinen mielestäsi tarkoittaa? 

Mitä kaltoinkohtelu tarkoittaa ja mitä se pitää sisällään? 

Miten poliisina ymmärrät emotionaalisen kaltoinkohtelun? 

Minkälaisissa suhteissa emotionaalista kaltoinkohtelua esiintyy? 

 

Miten emotionaalinen kaltoinkohtelu perheissä tulee tutkinnassa esille? Vai tuleeko? 

 

Minkälaiseen kaltoinkohteluun olet työssäsi törmännyt? 

Mihin rikosnimikkeisiin liität käsitteen emotionaalinen kaltoinkohtelu? 

Miten emotionaalinen kaltoinkohtelu tulee esille työssäsi, minkälaisia merkkejä kaltoinkohtelusta 

huomaat asiakkaissa? 

Tuovatko asiakkaat itse kaltoinkohtelua esille? 

Mitä olet mieltä emotionaalisen kaltoinkohtelun ja fyysisen väkivallan yhteydestä? 

Tulevatko emotionaaliset ongelmat poliisin tietoon vasta fyysisen väkivallan kautta? 

Kuinka yleistä emotionaalinen kaltoinkohtelu perheissä mielestäsi on? 

 

Pystyykö ja miten tutkija työssään puuttumaan/tarttumaan emotionaaliseen kaltoinkohte-

luun? 

 

Miten itse toimit emotionaalisen kaltoinkohtelun epäilyissä? 

Miten olet asiaa selvittänyt, mitä kysynyt tai minkälaista näyttöä etsinyt? 

Koetko että sinulla on tarpeeksi osaamista/aikaa/resursseja puuttua asiaan? 

Minkälaisen avun piiriin olet ohjannut kaltoinkohtelun osapuolia? 

Mihin kaltoinkohteluun puuttuminen on johtanut? Koetko sen kannattavan? 

Minkälaisia toimia toivoisit tulevaisuudessa, jotta asiaan pystytään paremmin poliisissa puuttu-

maan? 
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LIITE 2 

Saateviesti opinnäytetyötä varten haastatelluille henkilöille 

 

Hei, 

 

Olet osallistumassa haastatteluun opinnäytetyötä ”Esitutkinta emotionaalisen kaltoinkohtelun epäi-

lyissä” varten. Haastattelen opinnäytetyötäni varten kolmea poliisia Itä-Uudenmaan poliisilaitok-

selta. 

Haastatteluun osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Haastateltavilla on oikeus lukea ja kommen-

toida opinnäytetyön osat, joissa heidän haastatteluaan on käytetty, ennen sen julkaisua. Haastatel-

tavien yhteystiedot ovat vain tutkijan ja opinnäytetyön ohjaajien tiedossa. Haastatteluun osallistuvat 

eivät ole yksilöitävissä julkaistavassa, lopullisessa versiossa. 

 

Tutkimukselle ja haastatteluiden tekemiselle on haettu tutkimuslupa Itä-Uudenmaan poliisilaitok-

selta. Opinnäytetyö on julkinen.  

 

Haastattelut nauhoitetaan ja litteroidaan niiden analysoimiseksi. Nauhoitukset säilytetään opinnäy-

tetyön tekijällä, kunnes opinnäytetyö on hyväksytty ja julkaistu, jonka jälkeen haastatteluista kerätty 

materiaali hävitetään. Lisätietoja opinnäytetyön tekijältä. 

 

Haastattelun kestoksi arvioin noin puolesta tunnista tuntiin ja haastattelu toteutetaan haastatelta-

van työajalla, tämän työpaikalla. (Alla ehdotuksia haastatteluajankohdaksi.)  

 

Laitan alle myös linkin, josta voi lukea emotionaalisesta kaltoinkohtelusta. Haastattelun tarkoituk-

sena on selvittää poliisin näkökulmaa emotionaaliseen kaltoinkohteluun perheissä käsitteenä; mi-

ten se ymmärretään ja miten se tulee esille, pystytäänkö siihen tutkinnassa ”tarttumaan” vai jääkö 

se liian vähälle huomiolle. Lisäksi minua kiinnostaa miten emotionaalinen kaltoinkohtelu tulee polii-

sille tietoon.  

 

Kiitos jo etukäteen osallistumisestasi opinnäytetyöni toteuttamiseen.  

 

https://naisenvakivalta.fi/emotionaalinen-kaltoinkohtelu/ 

 

yt. Pihla Vasikkaniemi 

(yhteystiedot) 
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